
Ropažu novada pašvaldības izdevums 10 (203) 2015. gada 9. oktobrī

Novadā uzlabo 
infrastruktūru

4. lpp. 

Tikšanās ar domes 
vadību un deputātiem

 2. lpp. 

Sergeja Jēgera 
„Orlando teiksmainā 
dzīve” Ropažos  

12. lpp.

Fo
to

: I
ng

a 
Ko

le
ča

Inga Koleča

Lai Ropažu novads arī nākotnē 
būtu tikpat zaļš kā šodien, 
lai mēs vienmēr atcerētos 
par dabu, tās skaistumu 
un mūsu atbildību pret to, 
septembra otrās nedēļas 
nogalē Ropažu novada pirmo 
klašu skolēni, piepalīdzot 
skolotājiem un vecāko 
klašu skolēniem, iedibināja 
jaunu tradīciju – jaunu koku 
stādīšanu novada teritorijā. 

Ropažu vidusskolas pirmo kla
šu skolēni 10. septembrī kopā ar 
savām skolotājām iestādīja trīs 
dekoratīvās ābeles, kas, jācer, 
pavasarī skaisti ziedēs, un apso
līja ik pa brīdim tās apraudzīt un 
aprūpēt, lai koki augtu skaisti un 
lieli, tāpat kā paši bērni. 

Dārzniece Ieva skolēniem pa
stāstīja un arī parādīja, kādas 
darbības un kādā kārtībā jāveic, 
lai kokus pareizi iestādītu un lai 
tie labi augtu. Vecāko klašu sko
lēni mazākajiem palīdzēja izrakt 
pietiekami dziļas un platas bed
res, jaunākie palīdzēja sagatavot 
melnzemi, sajaucot to ar kūdras 
substrātu, izņemt kokus no po
diem, iestādīt un aplaistīt. Vecākie 
skolēni palīdzēja iedzīt mietus, lai 

mazākie varētu jaunos stādus at
siet. Savukārt Ropažu vidusskolas 
Ekoskolas programmas vadītāja 
Silvija Kantāne katram čaklajam 
koku stādītājam par labi padarīto 
darbiņu uzdāvināja skaistu ābolu. 

Koku stādīšanas pasākumā Ro
pažos piedalījās un savu padomu 
koku stādīšanas jautājumos nelie
dza arī skolas direktors Pēteris Sa
lenieks un pašvaldības pārstāvji –  
Ropažu novada domes priekšsēdē
tājs Zigurds Blaus, pašvaldības ad
ministrācijas vadītāja Signe Grūbe, 

būvvaldes vadītājas p.i. Ainārs Lin
de, būvinspektors Aigars Hralov
skis, kā arī vides pārvaldības speciā
lists Jānis Blaus un SIA „Ciemats” 
pārstāvis Andris Ezertēvs, bez kuru 
atbalsta un līdzdalības koku stādīša
na nebūtu bijusi iespējama. 

Savukārt Zaķumuižas pamatskolā 
koku stādīšana notika dienu vēlāk –  
vienlaikus ar Dzejas dienu noslē
guma pasākumu. Arī Zaķumui
žas pamatskolas pirmo divu klašu 
skolēni kopā ar skolotājām skolas 
teritorijā iestādīja divas dekoratī

vās ābeles, kuras atbilstoši Dzejas 
dienu tematikai tika nodēvētas par 
Domu kokiem, pie kuriem bērni 
tagad varēs atnākt un pastāstīt savas 
domas, savus noslēpumus un par 
kuriem noteikti būs arī jāparūpējas, 
neļaujot citiem darīt tiem pāri. Za
ķumuižas pamatskolā pirmo klašu 
skolēni tika galā paši, bez vecāko 
klašu skolēnu līdzdalības – skolo
tāju padomu uzklausījuši, viņi paši 
raka bedres, mērīja, cik dziļām tām 
jābūt, paši stādīja un paši jaunos ko
ciņus aplaistīja. 

Koku stādīšanas iecere radās 
kādā no Ropažu novada Ekopado
mes sēdēm ar vēlmi atjaunot pa
vasaros skaisti ziedošo ābeļu aleju 
Ropažu ceļa malās, bet tā kā šī iece
re prasa samērā lielu iepriekšēju sa
gatavošanos, jo jāizpēta ābeļu alejas 
koku stāvoklis, koku stādīšanas ak
tivitātes jāsaskaņo ar Latvijas Valsts 
ceļiem, tika nolemts šogad kokus 
stādīt izglītības iestāžu teritorijā vai 
ciema centra apkārtnē, vienlaikus 
turpinot virzīt un attīstīt ābeļu alejas 
atjaunošanas ieceri. 

Jauna tradīcija – stādām koku! 

Par īpašiem panākumiem 
ilgtspējīgas attīstības, 
vides izglītības un vides 
aizsardzības veicināšanā 
skolā un tās apkārtnē 
starptautisko Ekoskolas 
nosaukumu un Zaļā karoga 
balvu arī šogad saņēmušas 
Ropažu novada izglītības 
iestādes – Ropažu vidusskola 
un pirmsskolas izglītības 
iestāde „Annele”. 

Kā pastāstīja Ropažu vidusskolas 
Ekoskolu programmas koordina
tore Silvija Kantāne, Ropažu vidus
skola Ekoskolu programmā darbo

jas jau sesto gadu, bet augstākais 
novērtējums – Ekoskolu Zaļā ka
roga balva – par spēju demonstrēt 
izcilas aktivitātes vides jomā tiek 
saņemts jau piekto gadu pēc kār
tas. Savukārt pirmsskolas izglītības 
iestādei „Annele” augstā Zaļā ka
roga balva piešķirta trešo gadu pēc 
kārtas, un īpaši nozīmīgi ir tas, ka 
Ekoskolu programmā abas mūsu 
novada izglītības iestādes darbojas 
koordinēti un saskaņoti, tādējādi 
nodrošinot lielāku efektivitāti, ak
tivitāšu pēctecību un kompleksu 
pieeju vides izglītības jautājumiem.

Gan Ropažu vidusskola, gan PII 
„Annele” par šī gada aktualizējamo 

tēmu apzināti izvēlējušās – „Ēdam 
atbildīgi”, un šī tēma tiks skatīta gan 
no veselīgas ēšanas viedokļa, gan 
arī lielā mērā no pārtikas patēriņa 
ietekmes uz klimata izmaiņām –  
ēdiena audzēšana, patēriņš, pārva
dāšana. Tēmas izvēle ir likumsa
karīga, jo gan Ropažu vidusskola, 
gan PII „Annele” ir vienas no tām 
nedaudzajām Latvijas izglītības 
iestādēm, kuras nākamos gadus 
darbosies veselos divos starptau
tiskos projektos – Ekoskolu biolo
ģiskās daudzveidības projektā un 
projektā „Ēdam atbildīgi” par at
bildīgu pārtikas patēriņu, kurā tiks 
likts akcents uz izglītības ciešu sa

Ekoskolu karogs atkal plīvo Ropažos saisti ar praktisku rīcību. Projektā 
„Ēdam atbildīgi!” piedalās deviņas 
Eiropas valstis, un ar dažādām ak
tivitātēm un izglītojošiem materiā
liem programma informēs par glo
bāliem izaicinājumiem un to nozī
mi vietējā līmenī – reģionā, pilsētā 
vai ciematā –, veicinot izpratni par 
efektīvu resursu izmantošanu, bio
loģisko daudzveidību, klimata pār
maiņām, cilvēktiesībām un godīgu 
tirdzniecību – šķietami attālinātām 
tēmām, kuras mēs varam ietekmēt 
pozitīvi vai negatīvi, mainot savus 
ēšanas paradumus.

Savukārt Bioloģiskās daudzveidī
bas projekts koncentrēsies uz au
giem skolu teritorijās un tuvākajā 
apkārtnē (piemēram, parkā vai 

mežā) ar mērķi jauniešos attīstīt 
spēju būt par vietējās bioloģiskās 
daudzveidības saglabāšanas aiz
stāvjiem un sagatavot resursus, 
kas palīdzētu skolotājiem iekļaut 
bioloģisko daudzveidības tēmu 
mācību aktivitātēs. Projektā iesais
tītas skolas no 10 Eiropas valstīm, 
kurās tiek īstenota Ekoskolu pro
gramma. 

Abas izglītības iestādes jau uz
sākušas realizēt vairākas aktivitā
tes, piemēram, aicinot piedalīties 
pārmaiņu ēdienkartes aptaujā, ik 
dienu atbildēt uz kādu ar vides 
jautājumiem saistītu dienas jau
tājumu, kā arī diskutēt par ēšanas 
paradumu ietekmi uz globalizāciju 
un vides pārmaiņām. 



2  Aktuāli Ropažu Vēstis
oktobris 2015

Pagājis jau gads kopš iepriekšējām Ropažu novada pašvaldības SA 
daļas organizētajām Ropažu novada domes vadības un deputātu 
tikšanās reizēm ar iedzīvotājiem lielākajos novada ciemos. Lai atkal 
tiktos ar iedzīvotājiem, uzklausītu viņu priekšlikumus, jautājumus, 
iebildumus, kā arī nedaudz izvērtētu to, kas katra ciema iedzīvotājiem 
mainījies aizvadītā gada laikā, aicinām jūs uz tikšanos ar Ropažu 
novada domes vadību un deputātiem.

Tikšanās ar iedzīvotājiem plānotas:
Kākciemā 2. novembrī plkst. 19.00 – multifunkcionālajā centrā 
„Kākciems”

Zaķumuižā 3. novembrī plkst. 19.00 – Zaķumuižas klubā

Silakrogā 4. novembrī plkst. 19.00 – multifunkcionālajā centrā 
„Silakrogs”

Muceniekos 5. novembrī plkst. 19.00 – patvēruma meklētāju 
izmitināšanas centrā „Mucenieki”

Tumšupē 10. novembrī plkst. 19.00 – multifunkcionālajā centrā 
„Tumšupe”

Ropažos 12. novembrī plkst. 19.00 – Ropažu Kultūras un izglītības 
centra Mazajā zālē

Uz tikšanos ar iedzīvotājiem aicināti arī SIA „Vilkme” un „Ciemats”, kā 
arī Ropažu novada pašvaldības struktūrvienību pārstāvji, lai sniegtu 
atbildes uz iedzīvotāju jautājumiem atbilstošajā jomā.

Jautājumus, uz kuriem vēlaties saņemt speciālistu iepriekš 
sagatavotas atbildes, varat iesniegt, iepriekš iesniedzot elektroniski 
uz e-pasta adresi: web@ropazi.lv vai personīgi Ropažu novada 
pašvaldības Sabiedrisko attiecību daļā.

Nāc un uzdod savu jautājumu!

Eva Haberkorne-Vimba, 
biedrības „Ropažu Garkalnes partnerība” valdes priekšsēdētāja

Biedrība „Ropažu Garkalnes partnerība” aicina Kākciema un Tumšupes 
iedzīvotājus uz kopīgu tikšanos, lai apspriestu ciemu attīstības 
vajadzības, vienotos par prioritātēm, kā arī meklētu labākos variantus 
attīstības ideju īstenošanai.
Iedzīvotāju sanāksmes notiks: 
Kākciemā 12. oktobrī plkst. 18.30 multifunkcionālā centra 
telpās. Lūdzam pieteikt savu dalību sanāksmei, rakstot savu vārdu un 
uzvārdu uz e-pasta adresi: eva.haberkorne@gmail.com.

Tumšupē 19. oktobrī plkst. 18.30 multifunkcionālā centra telpās. 
Lūdzam līdz 14. oktobrim pieteikt savu dalību sanāksmei, rakstot savu 
vārdu un uzvārdu uz e-pasta adresi: eva.haberkorne@gmail.com.

Sanāksmes dalībnieki tiek aicināti izpildīt mājasdarbu: 
nofotografēt un īsi aprakstīt svarīgāko problēmu (vietu), kura būtu 
jāmaina/jāuzlabo/jāpārveido, lai būtiski uzlabotu ciema iedzīvotāju 
dzīves kvalitāti. Lūdzam fotogrāfiju un aprakstu nosūtīt kopā ar jūsu 
pieteikumu dalībai sanāksmē.

Papildu informācija: www.ropazigarkalne.lv.

Apspriedīs Kākciema un 
Tumšupes attīstības vajadzības

Aicinām uz tikšanos ar Ropažu 
novada domes vadību un deputātiem

Ropažu novada dome sep-
tembrī saņēma Induļa Līdača 
iesniegumu, kurā bija lūgts 
viņu atbrīvot no Ropažu no-
vada priekšsēdētāja vietnie-
ka infrastruktūras un komu-
nālajos jautājumos amata. 

2015. gada 23. septembra domes 
sēdē tika pieņemts lēmums ar 
2015. gada 16. oktobri atbrīvot 
Induli Līdaci no Ropažu novada 
domes priekšsēdētāja vietnieka 
infrastruktūras un komunālajos 
jautājumos amata un vienlaikus 
likvidēt šo amatu. 

Turpmāk visus Ropažu nova
da pašvaldības infrastruktūras 
un komunālos jautājumus risinās 

Ropažu novada pašvaldības iz
pilddirektors Jānis Baklāns, jo in
frastruktūras darbu organizēšana 
un uzraudzība atrodas tiešā izpild
varas kompetencē. Indulis Līdacis 
savu izvēli skaidro arī ar to, ka pa
šam pieder paliela saimniecība, kas 
prasa aizvien vairāk laika. Bet tā 
kā viņš paliek Ropažu novada de
putāts, Indulis Līdacis uzsvēra, ka 
aktīvi sekos līdzi, lai iesāktie darbi 
turpinātos un ceļu rekonstrukcijas 
projekti tiktu īstenoti. 

Atskatoties uz paveikto, šogad 
ir padarīts daudz. Ir veikti apjo
mīgi remontdarbi pašvaldības 
ceļiem Linglauči–Līgotnes un 
Zītari–Purgaiļi. Ir ieviesti ūdens
saimniecības projekti Zaķumuižā, 

Iesāktie darbi turpināsies!

Ropažu Kultūras un izglītības centrs 
rīko Valsts svētku svinīgo ceremoniju 
17. novembrī. Svētku pasākuma 
laikā godināsim cilvēkus, ko varam 
saukt par sava novada lepnumu.

„Ropažu novada lepnuma” vārdu nes cil
vēki:
• kuri ar savu darbu, zināšanām un degsmi 
nes Ropažu novada vārdu Latvijā un pasaulē;

• kuri vienmēr ir klāt brīžos, kad vajag sa
just stingru plecu, maigu roku un atvērtu 
sirdi;
• kuri ir pelnījuši saņemt goda titulu „Ro
pažu novada lepnums”.

Aicinām rakstīt mums stāstus par savu 
draugu, kaimiņu, skolotāju vai kolēģi, par cil
vēkiem, kuri veic dižus darbus mums blakus, 
negaidot par to pretī uzslavas, atalgojumu un 
ordeņus. Stāstus par labiem, pašaizliedzīgiem 

cilvēkiem, kas spēs nest „Ropažu novada lep
numa” vārdu ar atbildību!

Gaidām vēstules līdz 2015. gada 19. ok-
tobrim.

Adrese: 
Ropažu Kultūras un izglītības centrs, Spor
ta iela 2, k.2, Ropaži, Ropažu novads,  
LV2135; epasts: kultura@ropazi.lv.
Tālrunis informācijai: 29224470

Aicina pieteikt balvai „Ropažu novada lepnums”

TIKšANāS AR IEdZīVOTāJIEM

TIKšANāS AR IEdZīVOTāJIEM

Pēdējā laika aktualitāte 
medijos un sabiedrībā ir 
bēgļi, to uzņemšana un ar to 
saistītie problēmjautājumi. 

Jau tagad ir skaidrs, ka liela daļa 
bēgļu pēc ierašanās mūsu valstī 
tiks izmitināti patvēruma meklē
tāju izmitināšanas centrā „Muce
nieki”, kas atrodas Ropažu nova
da pašvaldības administratīvajā 
teritorijā, un ir sagaidāmi dažādi 
jautājumi/apstākļi, kuri tuvākā vai 
tālākā nākotnē ietekmēs pašvaldī
bas darbu un attīstību. 

Ropažu novada pašvaldība 
iesaistās priekšlikumu sagata
vošanā un viedokļa paušanā par 
bēgļu integrācijas jautājumiem, 
ņemot vērā arī vietējo Mucenie
ku ciema aktīvo iedzīvotāju vie
dokli, kā arī seko līdzi notiekoša
jam. Laikā, kad tika diskutēts par 
starpinstitucionālas darba grupas 
izveidi bēgļu jautājumu risināša
nai, Ropažu novada pašvaldība 
gan mutiski, gan rakstiski aicinā
ja Iekšlietu ministriju neaizmirst 
par pašvaldības līdzšinējo piere
dzi un viedokli un iekļaut mūsu 
pārstāvjus minētajā darba grupā, 
ko veiksmīgi arī izdevies panākt. 

Sadarbībā ar citām Pierīgas 
pašvaldībām un Pierīgas izglītī

bas, kultūras un sporta komiteju 
Ropažu novada pašvaldības spe
ciālisti izstrādājuši priekšlikumus 
bēgļu izglītības nodrošināšanā un 
integrācijā, iesniedzot tos atbil
dīgajām institūcijām, jo ir daudz 
problēmjautājumu, kādus novada 
speciālisti saskata un kuri noteikti 
jāņem vērā, gatavojot konkrētus 
risinājumus valstiskā līmenī. 

Ropažu novada pašvaldība no
sūtījusi savus priekšlikumus pa
tvēruma meklētāju uzņemšanai, 
kā arī bēgļu un alternatīvo statu
su ieguvušo personu inte grācijai 
Iekšlietu ministrijai, Vides un 
reģionālās attīstības ministrijai 
un arī Latvijas Pašvaldību savienī
bai, kurā uzsver, ka, gatavojot un 
realizējot Rīcības plānu patvēru
ma meklētāju uzņemšanai, kā arī 
bēgļu un alternatīvo statusu iegu
vušo personu integrācijai, nepie
ciešams ņemt vērā šādus aspektus:
• Valsts līmenī nepieciešama at
bildīgā/koordinējošā institūcija; 
• Nepieciešams nodrošināt pa
stāvīgu tulka pakalpojuma pie
ejamību; 
• Nepieciešams valsts atbalsts so
ciālo jautājumu risināšanā; 
• Drošības jautājumu aktualizācija; 
• Veselības pakalpojumu nodro
šināšana un pieejamība; 

• Ciema infrastruktūras pilnveide; 
• Izglītības ieguves, valodas jau
tājumi; 
• Atbalsts integrācijas pasākumu 
realizēšanā. 

Ropažu novada pašvaldība kā 
vienu no integrācijas risinājumiem 
redz multifunkcionāla centra izvei
di Mucenieku ciema teritorijā, kurā 
būtu pieejami gan pamatpakalpo
jumi vietējiem iedzīvotājiem un 
patvēruma meklētājiem, gan telpas 
dažādām aktivitātēm. Mucenieku 
multifunkcionālajā centrā būtu ne
pieciešams izveidot arī pirmsskolas 
pieskatīšanas grupas un ārsta kon
sultācijas kabinetu. Tā tiktu veici
nātā šo cilvēku integrācija, radīta 
iespēja saturīgi pavadīt brīvo laiku, 
apgūt pamatiemaņas un prasmes 
savas sociālās dzīves uzlabošanā.

Ropažu novada pašvaldība ir 
apzinājusi iespējamo vietu mul
tifunkcionālā centra celtniecībai 
Muceniekos un aicinājusi arī valsts 
institūcijas, kuras iesaistītas patvē
ruma meklētāju uzņemšanā, kā arī 
bēgļu un alternatīvo statusu iegu
vušo personu integrācijas procesā, 
paust savu viedokli par to, vai šāda 
centra izveide, viņuprāt, ir atbal
stāma un vai valsts institūcijas būtu 
gatavas sniegt finansiālo atbalstu 
šāda centra izveidei.

Pašvaldība iesaistās bēgļu jautājumu risināšanā

Ropažos, Silakrogā un Tumšupē. 
Šobrīd notiek aktīvi darbi, īste
nojot satiksmes drošības uzlabo
šanas pasākumus Ropažu novada 
ciemos, ir ierīkoti 14 guļošie poli
cisti. Ir izsludināti divi iepirkumi 
par ceļa remontdarbiem Silakrogā 
un Zaķumuižā.   Ir plānots labie
kārtot Ropažu ciema pagalmus, 
sakārtojot gājēju taciņas.

2016. gadā Ropažu novada paš
valdība Lauku attīstības program
mas investīciju pasākumi 2014.–
2020. gadam aktivitātes „Pamatpa
kalpojumi un ciematu atjaunošana 
lauku apvidos” ietvaros plāno sa
kārtot pašvaldības grantsceļus bez 
cietā seguma valsts piešķirtā finan
sējuma apmērā. 



Ropažu Vēstis
oktobris 2015 NovAdā  3

Biedrība „Alia Visio Ropaži” 
sadarbībā ar Ropažu 
novada pašvaldību 
veiksmīgi startēja projektu 
konkursā „Rīgas reģiona 
NVO izaugsmei un 
attīstībai 2015” 
„Novadnieku dialogs.” 

Silakroga ciema krievvalodīga
jiem iedzīvotājiem būs iespēja 
BEZ MAKSAS apgūt latviešu 
valodu. Nodarbības vadīs akredi
tēts starptautisks mācību centrs – 

„New Horizons”, kas ir viens no 
pasaulē lielākajiem mācību cen
tru tīkliem. Apmācību beigās da
lībnieki saņems sertifikātu. No
darbības (kopā 24) notiks multi
funkcionālajā centrā „Silakrogs” 
otrdienās un ceturtdienās. 

Pieteikties apmācībām var per
sonīgi multifunkcionālājā centrā 
„Silakrogs” līdz 16. oktobrim.

Ropažu novada
 pašvaldība nodrošina 
transportu novada 
iedzīvotāju 
skolēnu nokļūšanai uz 
mācību iestādēm – Upesleju 
internātpamatskolu un 
Gaismas internātpamatskolu. 

Transports skolēniem nokļūšanai 
uz mācību iestādēm tiek nodroši
nāts katru nedēļu pirmdienu rītos 
un piektdienās no mācību iestā
dēm uz mājām. Gadījumā, ja kāds 

no bērniem, kas izmanto šo tran
sportu nokļūšanai uz skolu, pirm
dienas rītā uz skolu vai piektdienā 
atpakaļ no tās nebrauc, lūdzam 
par to informēt šoferi Aivaru, zva
not pa tālruni 26536265.

Transports nokļūšanai 
uz Upesleju 
internātpamatskolu 
un Gaismas 
internātpamatskolu:
Pirmdienās: 
7.10 – Silakrogs

7.15 – Zaķumuiža
7.30 – Sauleskalna tilts
8.00 – Ropaži 
8.10 – Vāverkrogs, Kākciems 
(noteikti jāzvana šoferim, ja kāds 
vēlas braukt)
8.30 – Upeslejas
8.45 – Gaismas internātskola

Transports no mācību 
iestādēm uz mājām 
piektdienās:
13.00 – Gaismas internātskola
13.30 – Upesleju internātskola

Ropažu novadā tupinās 
ikgadējā lielgabarīta 
atkritumu savākšanas akcija. 

Aicinām visus Ropažu novada 
iedzīvotājus veikt tīrīšanas un 
sakopšanas darbus savos dzīvok
ļos, pagrabos un pagalmos un 
izmantot iespēju bez maksas at
brīvoties no lielgabarīta atkritu
miem – nevajadzīgām mēbelēm, 
būvmateriāliem, TV un audio ie

kārtām, kas ikdienā nav paredzē
ti izmešanai parastajās sadzīves 
atkritumu tvertnēs.

Lielie atkritumu konteineri ik
vienam Ropažu novada iedzīvo
tājam (gan daudzdzīvokļu namu 
iedzīvotājiem, gan privātmāju 
un mazdārziņu īpašniekiem) būs 
pieejami bez maksas.

Lielgabarīta atkritumu 
konteineru atrašanās 

vietas un laiki:
No 16. līdz 18. oktobrim:
Ropažos daudzdzīvokļu māju 

„Zaļā 8” un „Bērzu 3” pagalmā
Ropažos pie daudzdzīvokļu 

mājas „Rubīni” (blakus atkritu
mu konteineru laukumam)

No 23. līdz 25. oktobrim:
Bajāros – blakus autobusa pie

turai
Gaidās – pie dīķa

No 30. oktobra līdz 1. novem-
brim

Zaķumuižā pie daudzdzīvokļu 
mājas „Parka 5” (blakus atkritu
mu konteineru laukumam)

Zaķumuižā pie daudzdzīvok
ļu mājas „Vidzemes prospekts 
8” (blakus atkritumu konteineru 
laukumam)

No 6. līdz 8. novembrim 
Kākciemā pretim daudzdzī

vokļu mājai „Ziedoņi”
Ropažos pie daudzdzīvokļu 

mājas „Ēdelveisi” (blakus atkri
tumu konteineru laukumam)

No 13. līdz 15. novembrim
Silakrogā – pie daudzdzīvokļu 

mājas „Priedes 5” (blakus katlu
mājai)

Silakrogā – pie daudzdzīvokļu 
mājas „Priedes 1” (blakus atkri
tumu konteineru laukumam)

Silakrogā bez maksas varēs 
apgūt latviešu valodu

Pašvaldība nodrošina transportu uz 
Upesleju un Gaismas internātpamatskolām

Turpinās lielgabarīta atkritumu savākšanas akcija

Agnese Ozola, 
Ropažu novada pašvaldības 
Sabiedrisko attiecību daļas 
speciāliste

2015. gada 15. aprīlī 
Ropažu novada pašvaldība 
ar SIA „Baltex Group” 
noslēgusi līgumu par 
projekta izstrādi Ropažu 
vidusskolas paplašināšanai 
un rekonstrukcijai. 
Projektēšanas izmaksas 
ir 81 070 EUR ar PVN. 

Tika noorganizēta darba grupa, 
kas sniedza priekšlikumus un la
bojumus. Darba grupas sastāvā 
ir arī priekšsēdētāja vietnieks iz
glītības, kultūras un sporta jautā
jumos Antons Cibuļskis, izpild
direktors Jānis Baklāns, Ropažu 
vidusskolas direktors Pēteris Sa
lenieks un Ropažu novada būv
valdes pārstāvis Ainārs Linde. 
Iecere ir izvērtēta un nonākusi 
līdz būvvaldei. Septembrī Ro
pažu novada būvvaldē iesniegts 
būvprojekts minimālā sastāvā 

būvatļaujas saņemšanai.
Pašreizējā divstāvu korpusa 

vietā plānots izveidot trīsstāvu 
korpusu. Jau pašreizējā trešā stā
va zāle tiks izveidota multifunk
cionālām vajadzībām, piemēram, 
interešu izglītībai. Tiks pārvei
dota datoru klase, to paplašinot 
un iebūvējot lielus logus ar skatu 
uz parku. Skolā tiks izbūvēti divi 
lifti. Tiks iekārtots laukums, kur 
līdz šim bijusi slidotava. Lauku
mu plānots pārveidot tā, lai tur 
varētu organizēt arī svinīgās lī

nijas un ziemas sezonā iekārto
tu kvalitatīvu slidotavu, klāt tiks 
piebūvētas nelielas tribīnes ar 
sēdrindām. Pašreizējā darbmācī
bas ēkā demontēs katlumāju, un 
tās vietā tiks uzbūvēts darbmācī
bas klašu korpuss, piebūvējot klāt 
tribīnes ar skatu uz volejbola un 
tenisa laukumiem.

Rekonstrukcijas darbus pare
dzēts veikt kārtās. Pirmajā kārtā 
tiks rekonstruēta darbmācības 
ēka, kurā paredzēts izveidot čet
ras klases, lai paralēli skolas būv

niecības procesam varētu notikt 
arī mācības un daļa skolēnu va
rētu mācīties tur. 

Pēc būvniecības procesa bei
gām šajā ēkā būs darbmācības un 
mājturības klases zēniem un mei
tenēm. Darbmācības ēkas pārbūvi 
paredzēts sākt 2016. gada pavasa
rī. Dažas klases būvniecības pro
cesa laikā, iespējams, tiks iekārto
tas „Jauniešu centrā” un citviet.

Gatavam projektam jābūt ie
sniegtam būvvaldē līdz 15. no
vembrim.

Ir iesniegts risinājums 
Ropažu vidusskolas rekonstrukcijai



4  NovAdā Ropažu Vēstis
oktobris 2015

Uzdevuma „Ziemassvētku kau
jas” laikā tika grieztas dzeloņ
stieples, ieņemts pretinieka štābs 
un iegūts ienaidnieka karogs.

Meklējot snaiperi kaujās pie 
Mazās Juglas upes, ar binokli no 

skatu torņa tika meklēti aizdomī
gi objekti un snaiperis.

Pēc gāzu uzbrukuma, palīdzot 
ievainotajiem biedriem Nāves sa
las uzdevuma laikā, tika veidotas 
teltis un nestuves.

Ķekavas kauju laikā no slēpņa tika 
šauts uz ienaidnieka virsniekiem.

Pēc pusdienām un apbalvoša
nas visi interesenti varēja ne tikai 
apskatīt, bet arī uzvilkt, pataustīt 
Pirmā pasaules kara strēlnieku 
ieročus un ekipējumu.

Paldies Ropažu novada pašval
dībai, Latvijas Republikas Aiz
sardzības ministrijai, Kultūras 
mantojuma centra „Tīnūžu mui
ža” vadītājam Kasparam Špelim, 
kaimiņiem un draugiem.

Tiekamies nākamajās „Deviņ
vīru spēks” spēlēs.

Strēlnieku spēles Ikšķiles novada Zilajos kalnos

Santa Ezertēva, dzīvokļu  
īpašnieku biedrība „Pirmā māja”

„Mammu, mammu, mums 
pagalmā ir pašiem sava māji-
ņa!” Tā sestdienas rīts sākās 
ne vienam vien Rīgas ielas 
bērnam, kurš pa virtuves logu 
pagalmā ieraudzīja šīs bur-
vīgās pagalma pārmaiņas. 

Ir laba sajūta, kad no rīta piece
lies un kāds mazs rūķītis pa nakti 

Bērnības sapņi piepildās

Inga Koleča

Iepriekšējā periodā 
Ropažu novadā veikti 
vairāki nozīmīgi ceļu 
infrastruktūras uzlabošanas 
un uzturēšanas darbi.

 Papildus tam, ka ik gadu tiek 
veikta regulāra pašvaldības ceļu 
apmaļu pļaušana, grants seguma 
ceļu greiderēšana – mazos ceļus 
greiderējot vismaz divas reizes 
sezonā, savukārt lielākos – pat 
4–5 reizes atkarībā no laika ap
stākļiem un nepieciešamības –, 
veikti vēl vairāki nozīmīgi paš

valdības infrastruktūras uzlabo
šanas darbi. 

Būtiski uzlabots pašvaldības 
ceļa Linglauči–Līgotnes posms, 
kurā veikts kapitāls ceļa remonts –  
ceļa apmaļu tīrīšana, ceļa plātnes 
paplašināšana, šķembu piebēr
šana un ceļa profilēšana 3,5 km 
garumā. Līdzīgi darbi veikti ceļa 
posmā Zītari–Purmaļi, kur arī 
aptuveni 3,5 km garumā veikta 
būtiska ceļa paplašināšana, ceļa 
apmaļu tīrīšana, šķembu piebēr
šana un ceļa profilēšana.

Gaidu ciemā uzsākta galvenā 
ceļa sakārtošana – tiek tīrītas ceļa 
malas un grāvji no aizaugušajiem 

kokiem un krūmiem, lai ceļu pa
plašinātu un nākotnē varētu veikt 
būtiskākus ceļa uzlabošanas dar
bus, domājot arī par iespējamā 
apgaismojuma izveidi.

Bez iepriekš minētajiem uzla
bojumiem novada teritorijā veik
ti arī citi neskaitāmi ceļu sakārto
šanas darbi vairākos ceļu posmos 
aptuveni 5 km garumā, kā arī 
vairāku ceļu caurteku nomaiņa. 
Vecās caurtekas demontētas, to 
vietā uzstādot jaunas – daudz iz
turīgākas un ilglaicīgākas. 

Atsevišķi uzlabojumi veikti arī 
Ropažu un Mucenieku ciemā. 
Ropažos pie pirmsskolas izglītī

bas iestādes „Annele” izveidots 
pamats nelielai autostāvvietai, 
kuru nākotnē, ņemot vērā fi
nansiālās iespējas un nepiecie
šamību, iespējams uzlabot un 
pilnveidot. Savukārt Muceniekos 
sakārtots mājas Jaunceltnes 7/8 
galā esošais ceļu krustojums, ie
priekš esošā, sabrukušā asfalta 
vietā ieklājot bruģa segumu un 
gar krustojumu izveidojot nelie

las bruģētas taciņas iedzīvotāju 
ērtībām.

Būtiski uzlabojumi veikti arī 
sabiedriskā transporta pieturai 
Muceniekos, pilnībā nomainot 
pieturvietas jumta segumu, uz
stādot jaunu soliņu un uzlabojot 
pieturas vizuālo izskatu. 

Visus minētos darbus veiku
si pašvaldības kapitālsabiedrība 
SIA „Vilkme”. 

Fo
to

: I
ng

a 
Ko

le
ča

Veikti nozīmīgi pašvaldības infrastruktūras uzlabošanas darbi

Ivo Liepiņš, biedrības „Novada kaimiņu sadarbība” vadītājs

Par godu 100 gadiem, kopš dibināti latviešu strēlnieku 
bataljoni, 19. septembrī kaimiņi no Ropažu, Ikšķiles 
un Stopiņu novada organizēja militāri vēsturisko 
spēļu „deviņvīru spēks” otro spēli „Strēlnieki”, 
kuras laikā 5.–12. klašu skolēni, veicot kaujas 
uzdevumus, iejutās latviešu strēlnieku lomā.

ir uzbūris ainu no pasakām vai 
ideju no taviem sapņiem. Nav 
taisnība, ka sapņi nepiepildās. Ja 
par tiem skaļi runā, izrādās, ka 
tie tomēr piepildās. Tā arī mazo 
zēnu un meiteņu rotaļas zem 
segu un koku būvētajām teltīm, 
kartona kastēm pārvērtās par 
iespēju rotaļāties ikdienā pašiem 
savā košā, īstā koka namiņā ar lo
giem, durvīm, iespēju visā augu
mā ieiet namiņā, iespēju to rotāt, 
pārveidot, par to rūpēties un to 
uzmanīt. 

Šo lielisko rotaļu vietu garumā 

ir iecienījuši arī lielākie bērni, 
kuri risina savas sarunas namiņa 
iekšienē. Mazākie bērni ir nudien 
gandarīti par doto iespēju, to var 
manīt no nemitīgās rosīšanās 
ap mājiņu, viņi veido, pārveido, 
pucē, pušķo, attīsta savu radošo 
domāšanu. Bērni dažu dienu lai
kā jau ir apraduši, ka šeit varēs 
zīmēt, rotaļāties, pasēdēt, kā arī 
rīkot dažādus pasākumus un no
darbes. Noteikti arī vecākiem ir 
liels prieks par to, ka bērni vairs 
nerotaļājas ceļa tuvumā.

Projektu īstenoja DZĪB „Pirmā 

māja” pašvaldības izsludinātās 
aktivitātes „Iedzīvotāju iniciatī
vas 2015„ ietvaros. 



izglītībA  5Ropažu Vēstis
oktobris 2015

 Inga Koleča

Kopš septembra beigām 
Zaķumuižas pamatskolai 
pavisam oficiāli ir jauna 
direktore – Inta Ozola. 
„Ropažu Vēstis” aicināja Intu 
uz sarunu par to, kas jauns 
sagaidāms skolas dzīvē. 

– Tikko pabeigta skolas reno-
vācija, skolai ir jauna direkto-
re un arī jauna mājas lapa – ir 
sajūta, ka skola līdz ar jauno 
mācību gadu atvērusi grāmatā 
jaunu lappusi. Kas būs rak stīts 
šajā lappusē… Vai ir sagaidāms, 
ka skolā kaut kas būtiski mai-
nīsies no ievirzītā kursa, vai ir 
sagaidāmi kādi jauninājumi, 
izmaiņas? 

– Lielas pārmaiņas nav sagai
dāmas, jo līdzšinējā skolas dar
bība ir apzināti plānota tā, lai 
ilgtermiņā spētu sasniegt mūsu 
kopīgi noteiktos mērķus. 

Pamatskolas posmā skolas vir
zību nosaka jau pirms diviem 
gadiem kopīgi definēta skolas vī
zija. Katram apgalvojumam, so
lījumam un cerībai, kas iekļauts 
skolas vīzijā, ir reālas darbības, 
ko darām un turpināsim darīt 
ikdienā – apkopojošie vērtējumi, 
prezentācijas, mērķu sarunas, 
labdarības projekti...

Pirmsskolā šī gada izaicinā
jums ir kopīgi noformulēt pirms
skolas attīstības virzienus un vī
ziju, lai kopīgais darbs kļūtu vēl 
mērķtiecīgāks. Protams, liela no
zīme būs arī jēgpilnai pirmssko
las kolektīva sadarbībai, lai stip
rinātu vienotu izpratni par pro
cesiem un lietu kārtību ikdienā.

Tas, ko mēs kopā darīsim no 
jauna un daudz vairāk – mēs kā 
skola noteikti vairāk runāsim ar 
sabiedrību. Daudz vairāk stāstī
sim to, ko mēs skolā darām, kas 
mums rūp, kādi ir šī brīža izai
cinājumi un kāds atbalsts mums 
ir nepieciešams no vecākiem, 
pašvaldības un vietējās kopienas. 
Ar šo mācību gadu skolai ir jau
na mājas lapa, iespēja sekot sko
las aktuālajām ziņām skolas ziņu 
lapā sociālajā tīklā „Facebook”, 
esam arī iecerējuši regulāras pub
likācijas „Ropažu Vēstīs”. 

– Kas, tavuprāt, ir būtiskākais 
šobrīd Zaķumuižas pamatsko-
las attīstībā? 

– Globāli raugoties, man šķiet, 
ka ļoti svarīgi būtu īstenot jauno 

pedagogu atalgojuma modeli, 
kas ļautu salāgot pedagogu slo
dzes, atslogojot tos skolotājus, 
kuri šobrīd strādā ļoti garas dar
ba stundas, bet tas, protams, ir 
skolas un pašvaldības līmenī ne
ietekmējams process. 

Šajā mācību gadā kopīgi veido
sim jauno skolas attīstības plānu 
nākamajam periodam. Attīstī
bas plāna izveidē liela nozīme ir 
visa skolas kolektīva radošai un 
aktīvai līdzdalībai, lai definētās 
attīstības prioritātes būtu nozī
mīgas visiem un ikvienam. Rau
goties uz mūsu skolēnu mācību 
sasniegumiem, skaidri iezīmējas 
turpmāko mācību gadu izaicinā
jums – katra bērna mērķtiecīga 
izaugsme atbilstoši viņa spējām. 
Šajā procesā ļoti nozīmīgs būs 
gan vecāku atbalsts, gan pašu 
skolēnu vēlme pilnveidot savu 
raksturu, ievērot skolas iekšējās 
kārtības noteikumus un pieņemt 
izglītību kā vērtību. Kā skola mēs 
esam formulējuši šī gada priori
tātes, kas palīdzēs mums radīt 
pozitīvu un uz personīgiem sa
sniegumiem orientētu mācīšanās 
vidi. Šajā gadā kopīgi meklēsim 
atbildes uz dažādiem jautāju
miem – kā mācību stundu pa
darīt mūsdienīgāku un vērstu uz 
konkrētu un izmērāmu rezultātu, 
kā organizēt mērķtiecīgu karjeras 
izvēles procesu, kā palīdzēt sko
lēniem argumentēti paust savu 
viedokli, sadarboties, iesaistīties 
skolas vides labiekārtošanā un 
vienlaikus pilnveidot iespējas 
saturīgi pavadīt savu brīvo lai
ku. Vēlamies veltīt laiku katram 
skolēnam, lai palīdzētu formulēt 
mērķus, rast laiku atbalstošai sa
runai par mērķiem, svinēt mazās 
uzvaras, kopīgi analizēt neveik
smes un daudz vairāk iesaistīt 
vecākus šajā procesā...

– Ko tieši sagaidāt no vecā-
kiem?

– Es sagaidu pozitīvu, kon
struktīvu dialogu ar skolu. Es sa
gaidu patiesu ieinteresētību sava 
bērna sasniegumos – nebūt vien
aldzīgiem pret to, kā bērns jūtas, 
kā viņam veicas, ko viņš grib dzī
vē sasniegt. Atbalstīt savu bērnu 
un runāt ar skolu, ko vēl varam 
kopīgi darīt.

– Ar ko Zaķumuižas pamat-
skola var lepoties? 

– Zaķumuižas pamatskola ir 
neliela, bet dinamiska un pār
maiņām atvērta skola. Mēs nemi

tīgi meklējam atbildes uz jautāju
miem, kas palīdz mums kļūt vēl 
labākiem. Nav viegli, jo izglītībā 
ir spēcīgas tradīcijas, dažkārt šī 
pieredze bremzē, tomēr skolai ir 
svarīgi neapstāties pie sasniegtā. 
Es varu būt lepna ar cilvēkiem, 
kas strādā skolā, jo līdzšinējais 
laiks, kas pavadīts plecu pie ple
ca ar kolēģiem, ir pierādījis, ka 
mūsu skolā strādā cilvēki, kuri 
katru dienu dara vairāk, nekā no 
viņiem prasa pienākums. Viņi 
tiešām ir entuziasti, atsaucīgi, ko
leģiāli, nebaidās paust arī atšķi
rīgu viedokli, diskutēt, piedāvāt 
alternatīvas.

Katra diena skolā ir interesan
ta, par to parūpējas mūsu skolēni 
– lielas personības, radoši, aktīvi 
un mērķtiecīgi bērni. Tie, kuriem 
nepieciešams atbalsts, un tie, 
kuri palīdz citiem. Tie, kuri uz
rāda augstus rezultātus Pierīgas 
olimpiādēs, un tie, kuri bez rū
pēm iztur iestājeksāmenus valsts 
ģimnāzijās. 

– Kas tev ikdienā palīdz darīt 
lielas un mazas lietas un neap-
stāties pie sasniegtā, bet doties 
uz priekšu?

– Mans moto ir – ja kaut ko 
dari, tad dari to labi. Uz darbu 
eju ar prieku, jo varu darīt to, 
kas man patīk. Skola vienmēr ir 
bijis mans aicinājums, pagaidām 
vēl nevaru sevi iedomāties kādā 
citā profesijā. Ticība, ka mums 
izdosies radīt izcilu skolu, kurā 
katrs bērns sasniedz savus labā
kos iespējamos rezultātus, liek 
neapstāties un turpināt iesākto 
nu jau 15 gadu. Tas man šķiet ļoti 
svarīgi.

– Tu teici, ka jau 15 gadu strā-
dā izglītībā, tā ir bijusi apzināta 
profesijas izvēle jau bērnībā? 

– Cik vien es sevi atceros, vien
mēr esmu gribējusi būt par sko
lotāju. Vēlme palīdzēt cilvēkiem, 
darīt kaut ko sabiedrības labā 
man ir bijusi vienmēr. Grūtāk 
bija izvēlēties, kādu priekšmetu 
mācīt bērniem – latviešu valodu, 
angļu valodu, mājturību. Beidzot 
vidusskolu, es apzināti izvēlējos 
augstskolu, kurā studēšu – Rīgas 
Pedagoģijas un izglītības vadības 
augstskolu –, un tur tolaik otro 
gadu bija atvērta mācību pro
gramma topošajiem izglītības 
darba vadītājiem. Tā kā es biju 
ļoti aktīvs skolēns skolā, darbojos 
pašpārvaldē, piedalījos dažādās 
olimpiādēs, konkursos un deba
tēs, tad man likās likumsakarīgi, 
ka es mērķtiecīgi piesaku sevi iz
glītības vadības lauciņā ar domu, 
ka nākotnē es varēšu veidot pati 
savu skolu. Pēc tam šķita tikai 
pašsaprotami turpināt studijas 
skolvadības maģistrantūrā. Jau 
studiju laikā man bija skaidrs, ko 
un kā es gribu mainīt izglītības 
sistēmā, kādai jābūt ideālai sko

Uz darbu 
ar prieku

lai. Tas tiešām ir pārsteidzoši, bet 
mans ideālās skolas modelis pa 
šiem gadiem ir tikai ļoti nedaudz 
mainījies... 

– Vai ideālā skola Zaķumuižā 
ir jau gatava, vai arī mēs esam 
ceļā uz to? 

– Mēs esam ceļā uz to, bet tāls 
ceļš vēl ir ejams. Uzskatu, ka 
tiekties uz ideāliem vajag, jo tas 
palīdz noturēt ticību, ka izdosies. 
Ar gadiem ideāli iegūst konkrē
tākas aprises – mēs vienojamies, 
kas raksturo mūsu ideālo skolu, 
atpazīstam detaļas, protam salikt 
tās vienotā veselumā. Skola, tāpat 
kā Rīga, nekad nebūs gatava. Mēs 
vairs nevaram dzīvot pagātnē, jā
mainās līdzi laikam un jāreaģē uz 
pārmaiņām apkārtējā kopienā, 
novadā, valstī.

– Šogad tu ieguvi arī Ropažu 
novada pašvaldības balvu par 
rītdienas pedagoģisko darbu 
šodien Zaķumuižas pamatsko-
lā. Šī balva ļoti zīmīgi sasaucas 
ar taviem jaunajiem pienāku-
miem – tas ir kolēģu novērtē-
jums tev un tavām rīcībām.

– Jā, es ļoti augsti novērtēju šo 
kolēģu novērtējumu. Man ir ļoti 
svarīgi meklēt jaunus risinājumus 
esošajām problēmām. Labprāt 
dalos pieredzē ar citiem. Jā, es re
dzu tās lietas, kuras pēdējos gados 
esmu mērķtiecīgi darījusi klasē 
ar bērniem, ticot, ka tas palīdzēs 
viņiem daudz labāk apgūt priekš
metu, ko viņiem mācu. Protams, 
balva uzliek par pienākumu turpi
nāt strādāt tikpat centīgi. 

Šogad izaicinājumu man ir 
daudz – jauni pienākumi, devītā 
klase audzināšanā, divām klasēm 
turpinu mācīt angļu valodu. Tā 
ka saikne ar bērniem man jopro
jām ir ļoti cieša. Katru dienu. Tās 
ir mērķu sarunas, centieni katru 
dienu iedvesmot, panākt, lai ie
mācās tieši to, kas vajadzīgs, lai 
izdara darbu līdz galam.

– Ko tev patīk darīt brīvajā 
laikā, ja tāds vispār atliek, kopš 
esi kļuvusi par skolas direktori?

– Šobrīd mana ikdiena ir ļoti 
piesātināta. Skolotājas un direk
tores darbs nebeidzas, aizverot 
skolas durvis darba dienas noslē
gumā – vakarā jāizlabo burtnīcas, 
jāpārlasa kādi Ministru kabineta 
noteikumi, pētījums vai jāpapildi
na zināšanas kādā ekursā.

Mans brīvais laiks ir ļoti iero
bežots. Esmu mamma trim bēr
niem – arī viņiem nepieciešama 
uzmanība, lai justos aprūpēti un 
mīlēti. Kad darba rūpes tiek no
liktas malā, man patīk darīt tā
das sievišķīgas lietas – gatavot, 
darboties dārzā, lasīt, adīt. Patīk 
kopā ar ģimeni doties īsos ceļo
jumos, tomēr vislabāk es jūtos 
mājās, manā Latvijā.

Zaķumuižas 
pamatskolas vīzija:
Mūsu skola ir vieta mērķtiecīgai 
izaugsmei, savstarpējam atbal-
stam un pozitīvām attiecībām 
katru dienu. Mūsu absolventi 
būs ieguvuši zināšanas, prasmes 
un rakstura iezīmes lielu dzīves 
mērķu sasniegšanai. Viņi būs ra-
duši rūpēties par citiem un darīt 
šo pasauli labāku.

Fo
to

: I
. S

kr
od

el
e



6  izglītībA Ropažu Vēstis
oktobris 2015

Līga Strode-Miķelsone, Ropažu 
novada pašvaldības Sociālā 
dienesta sociālā pedagoģe

Reiz viena māmiņa 
man jautāja: „Jūs esat 
stutes?! Ko jūs atbalstāt!” 
Lielisks jautājums!

Atbalsta personāls ir profesio
nāļu komanda: tajā strādā logo
pēds, psihologs, speciālais pe
dagogs, mediķis, sociālais peda
gogs. Mums nav burvju nūjiņas, 
maģisku vārdu, vienas receptes 
visām problēmām, tomēr sadar
bībā ar pedagogiem un vecākiem 
mēs varam uzklausīt, konsultēt, 
informēt un rekomendēt, kā rī
koties, lai grūtības mazinātos.

Atbalsta komandas mērķis ir 
izveidot atbalsta sistēmu tiem 
skolēniem (arī viņu vecākiem 
un pedagogiem), kuriem ir grūti 
mācīties, ir psiholoģiska vai soci
āla rakstura grūtības, kas traucē 
skolēnam apgūt izglītību atbil
stoši savām spējām.

Sākot ar šo numuru, mēģināsim 
iepazīstināt vecākus ar to, ko tad īsti 
dara katrs no atbalsta komandas 
dalībniekiem un kādos jautājumos 
varat pie viņa vērsties, meklējot at
balstu, padomu un palīdzību.

Atbalsta komanda izglītības iestādē

Inga Koleča, Ropažu novada 
pašvaldības Sabiedrisko 
attiecību daļas vadītāja

Sākot ar šo mēnesi, „Ropažu 
Vēstis” regulāri pievērsīs 
jūsu uzmanību dažādiem 
ar izglītību saistītiem 
jautājumiem – kas jāzina 
vecākiem, kam pievērst 
uzmanību, kas aktuāls 
un kur meklēt labākos 
risinājumus dažādām 
problēmsituācijām skolā. 
Ja jūsu rīcībā ir idejas vai 
ierosinājumi, ar kuriem 
vēlaties dalīties, vai arī 
jautājumi, uz kuriem vēlaties 
saņemt speciālistu atbildes 
par izglītības jautājumiem 
Ropažu novadā, aicinām 
tos iesūtīt mums – „Ropažu 
Vēstis”, Sporta iela 2, 
Ropaži, LV-2135, vai uz 
e-pastu: web@ropazi.lv. 
Sadarbībā ar speciālistiem 
mēs sagatavosim atbildes un 
sniegsim tās gan individuāli, 
gan ar izdevuma „Ropažu 
Vēstis” starpniecību. 

Runāsim 
par izglītību

Vai tu zini, ka...
Bērna runas funkcijas izveidojas, jau bērniņu gaidot, 
precīzāk, 3–5 nedēļā. Runas kvalitātei svarīgs laiks ir 
visa bērna attīstība, no ieņemšanas līdz dzimšanai. 
Aktīva rāpošana, zīšana jau uzrāda runas kvalitāti. Va-
lodas attīstībai svarīgi 8 posmi:
• rāpošanas vecums
• sēdēšanas vecums
• staigāšanas vecums
• tveršanas vecums
•  uztveres vecums
•  runas vecums
•  valodas sapratnes vecums
• sociālais vecums

Runa saistīta ar tādiem psihiskiem procesiem, kā: uztve-
re (stabilizējas līdz 5 g.v.), atmiņa (stabilizējas 12–14 g.v.), 
domāšana (12–14 g.v.)

Visi darbības akti, arī runa, saistīti ar smadzenēm 
(CNS). Smadzenes (CNS) pilnībā ir izveidojušās 3.–6. 
nedēļā, bērniņu gaidot. Runas attīstībā svarīga nozīme 
ir dzirdei, kas izveidojas 4.–9. nedēļā. Dzirde un klausī-
šanās atbild par lielo motoriku, līdzsvaru. Smadzenes 
sevi saglabā un attīstās darbā, tās ir elastīgas, jūtīgas 
pret kaut ko negatīvu (dažādām slimībām, smēķēša-
nu, stresiem, pārslogotību, vecāku aizņemtību, pārāk 
elitāru audzināšanu...). Kreisā smadzeņu puslode at-
bild par domāšanu, lasīšanu, rakstīšanu, matemātiku, 
runu. Labā smadzeņu puslode – par mākslām, dejoša-

nu, darbošanos pašreizējā brīdī, spēju saprast shēmas, 
praktisko domāšanu... Vingrinot labo un kreiso roku, 
vingrinām galvas smadzenes. Vārds ir saistīts ar ritmu, 
pirkstiņu poza – ar artikulācijas pozu. Ja slikti tiek rak-
stīts, jāpilnveido, jāattīsta domāšana. Bērnībā jāļauj ļoti 
daudz zīmēt, rakstīt, kā tik grib un kā var, tad skolā būs 
veiksme. 
Bērna rakstītprasmi ietekmē:
•  vai pirmās piedāvātās mantas bija liela izmēra
• vai tika veicināts, lai bērns mantas satver ar labo roku
•  vai mācījāt aptvert mantas ar abām plaukstām
• vai iemācījāt plēst papīru
•  cik pareizas ir stājas balsta funkcijas...

Runas attīstībā svarīgi pievērst uzmanību kustībām –  
zīmēšanas, līmēšanas, skriešanas, lēkšanas, iešanas, 
dejošanas procesā. Runas kvalitāti nodrošina pareiza 
elpošana (diafragmālā elpošana). 
Runas valodas problēmas būtu 
jāsakārto līdz 5 gadu vecumam:
•  ir agrīnā logopēdija (no dzimšanas – 3 g.v. bērniem)
•  pirmsskolas logopēdija (3 g.v. – 7 g.v.)
• skolas logopēdija (pamatā ar lasīšanu, rakstīšanu 
stostīšanos)
• rehabilitācijas logopēdija pieaugušajiem

Runas un valodas problēmas pašas neizzūd – ir jāizman-
to speciālistu logopēdu, neiropsihiatru, neirologu, psihiat-
ru, klīniskā psihologa palīdzība. Logopēds nav neirologs, 
savukārt psihiatrs problēmas izvērtē. 

Logopēds
Esmu Aija Kukule, Ropažu vidusskolā par skolotāju – logopēdi strādāju no 2001. gada. 
Arī pirmsskolas bērni ir iepazīti, piecus gadus strādājot Ropažu novada PII „Annele”.

Septembrī pēc runas un rakstu valodas pārbaudes Ropažu vidusskolā 20 pirmklasnie-
ku uzsāks nodarbības un 26 2.–4. klašu bērni turpinās iesākto korekciju. Vecāku iesnie-
gums ir dokuments sadarbībai. Nodarbībām skolā ir speciāli iekārtots logopēda kabi-
nets. No oktobra notiek individuālas un grupu nodarbības (4–6 bērni). Korekciju saņem 
izglītojamie, kuriem ir izteiktas runas un rakstu valodas grūtības. Bērnus logopēdiskajās 
nodarbībās uzņem visa mācību gada laikā. Skolotājam vienam nav iespējams novērtēt 
skolēna specifiskās problēmas. Tas ir komandas darbs – vecāki, klases audzinātājs, mācī-
bu priekšmeta skolotājs, citi speciālisti. Problēmas vai nu tiek mazinātas, vai arī novērstas 
pavisam, jo veiksmes stāsti cieši savijušies ar to, kas minēts turpmāk. 

Inta Ozola, Zaķumuižas  
pamatskolas direktore

Zaķumuižas pamatskolā 
2015./2016. mācību gadā 
mācības uzsākuši 114 
pirmsskolas vecuma bērni 
un 187 sākumskolas un 
pamatskolas skolēni. 

Priecājamies, ka skolā veiksmīgi 
ir noslēdzies otrais rekonstrukci
jas posms un, pateicoties pašval
dības atbalstam un skolas darbi
nieku entuziasmam, skolas telpas 
ir kļuvušas vizuāli pievilcīgākas, 
rosinošas jaunam un aizraujošam 
mācību gadam. 

Vienlaikus ar vizuāli pamanā
mām izmaiņām ir notikušas arī ci
tas nozīmīgas pārmaiņas mūsu sko
lā. Skolas kolektīvu ir papildinājuši 
jauni un aizrautīgi kolēģi – sporta 
skolotājs Māris Kalniņš, mājturības 
un tehnoloģiju skolotājs Sandis Pet
ruškevičs, sākumskolas skolotāja 
un 1.b klases audzinātāja Gunita 
Kalniņa. Uz angļu valodas skolo
tājas Andijas Kaizeres prombūtnes 
laiku mūsu skolas kolektīvam ir pie
vienojusies angļu valodas skolotāja 
Vija Mame.

Sagaidot jauno mācību gadu, 
skolas kolektīvs ir vienojies par šī 
gada darba prioritātēm pirmssko
las un pamatskolas posmā. Pirms
skolā viens no nozīmīgākajiem šī 
gada akcentiem būs mērķtiecīga 
izglītojamo runas attīstība rotaļno
darbībās un ārpus tām. Ņemot vērā 
katra bērna individuālās vajadzības 
pirmsskolā, šajā mācību gadā ar
vien lielāka uzmanība tiks pievērsta 
efektīvu atbalsta pasākumu nodro
šināšanā bērniem ar uzvedības, 
uzmanības, veselības un mācību 
traucējumiem. Turpināsim aktīvi 
piedalīties Pierīgas novadu piere
dzes skoliņās. Skolas logopēde Līga 
Savicka un „Gudrinieku grupiņa” 
pirmo reizi pirmsskolas vēsturē pie
dalīsies „eTwinning” projektā.

Pamatskolas posmā galvenā 
prioritāte ir saistīta ar pašu pe
dagogu iniciētu vajadzību kopīgi 
diskutēt un dalīties pieredzē par 
mūsdienīgas un efektīvas mācību 
stundas kritērijiem. Tikpat nozī
mīgi šajā gadā mums šķiet jautāju
mi par mērķtiecīgu karjeras izglītī
bu, skolēnu pašvērtējuma prasmju 
attīstīšanu un mērķtiecīgu rak
stura izaugsmi, plānojot kopīgas 
tikšanās arī ar skolēnu vecākiem. 

Skolas dalība „Nordplus” projek
tā šajā gadā dos iespēju astoņiem 
aktīvākajiem skolas jauniešiem 
doties nedēļu ilgā piedzīvojumā uz 
sadarbības skolu Somijā.

Šajā gadā esam spēruši mazus, 
bet jēgpilnus soļus skolēnu ikdie
nas dzīves organizēšanā. Esam at
teikušies no stundu beigu zvana, jo 
mēs ticam, ka vislabākos rezultātus 
varam sasniegt tad, ja visi kopā 
centīgi strādājam un mācību stun
da tiek pabeigta tad, kad ir pada
rīti visi stundā ieplānotie darbi. Ne 
mazāk būtiska ir izmaiņa par mo
bilo ierīču izmantošanas ierobe
žojumiem dienas laikā. Jāsaka, ka 
pirmie vērojumi ļauj izdarīt seci
nājumus, ka šiem ierobežojumiem 
ir pozitīvs efekts, – skolēni daudz 
vairāk laika pavada savstarpējās 
sarunās un meklē jaunas iespējas 
saturīgi pavadīt savu brīvo laiku 
un labiekārtot vidi sev apkārt. Jau 
pavisam drīz skolas gaiteņos varēs 
iesaistīties dažādās skolēnu pašu 
darinātājas spēlēs.

Maināmies līdzi laikam un 
esam gatavi jaunā mācību gada 
izaicinājumiem, lai kopīgiem 
spēkiem iedotu labāko ceļamaizi 
mūsu bērniem.

Jaunais mācību gads Zaķumuižas pamatskolā



SAiStošie Noteikumi  7Ropažu Vēstis
oktobris 2015

1. Izdarīt Ropažu novada domes 
2010. gada 25. novembra saisto-
šajos noteikumos Nr. 30 „Ropažu 
novada kapsētas uzturēšanas no-
teikumi” šādus grozījumus:
1.1. aizstāt 2.5. apakšpunktā skaitli 
„3” ar skaitli „5”. 
1.2.  izteikt 2.7. apakšpunktu šādā 
redakcijā:  
„ 2.7. kapsētas apsaimniekotājs – 
Ropažu novada „Ciemats” SIA;”.
1.3. izteikt 2.8. apakšpunktu šādā 
redakcijā:
„2.8. kapu pārzinis – kapsētas ap-
saimniekotāja algots darbinieks, kas 
veic kapsētu pārraudzīšanu un uztu-
rēšanu saskaņā ar šiem noteikumiem 
un darba pienākumiem;”
1.4. izteikt 2.9. apakšpunktu šādā 
redakcijā: 
„kapavietas nomnieks – fiziskā per-
sona, ar kuru noslēgts beztermiņa 
nomas līgums par kapavietas (ģi-
menes kapavietas) izveidošanu un 
kopšanu;”
1.5. svītrot 10. un 11. punktu.
1.6. iekļaut III.1 nodaļu šādā redak-
cijā:
„III.1 Kapavietas nomas noteiku-
mi
12.1 Kapavietas nomnieks iegūst ka-
pavietas nomas tiesības, noslēdzot 
beztermiņa kapavietas nomas līgu-
mu ar Ropažu novada pašvaldību. 
Kapavietas tiek iznomātas bez mak-
sas kapavietas nomniekiem, kuru 
deklarētā dzīvesvieta ir Ropažu no-
vada administratīvajā teritorijā, vai 

par tādu mirušu personu apglabā-
šanu, kuru pēdējā deklarētā dzīves-
vieta ir bijusi Ropažu novada admi-
nistratīvajā teritorijā, to laulātajiem 
un pirmās pakāpes radiniekiem, kas 
nav deklarēti Ropažu novada admi-
nistratīvajā teritorijā. Personu kate-
gorijām, kuras nav minētas šī punkta 
otrajā teikumā, par kapavietas nomu 
jāmaksā vienreizēja nomas maksa 
150,00 EUR apmērā. 
12.2 Kapsētas īpašnieks noslēdz ar 
mirušā radiniekiem beztermiņa ka-
pavietas nomas līgumu. Gadījumā, 
ja mirušajam nav neviena radinieka 
vai arī radinieks atsakās slēgt kapa-
vietas nomas līgumu, tad šādu līgu-
mu noslēdz ar citu personu, kura uz-
ņēmusies apbedīšanas pienākumus.
12.3 Vientuļas pensijas vecuma perso-
nas, kuru dzīvesvieta vismaz pēdējos 
5 gadus ir deklarēta Ropažu novada 
administratīvajā teritorijā, var bez 
maksas noslēgt ar Ropažu novada 
pašvaldību beztermiņa nomas līgu-
mu par kapavietas rezervēšanu. 
12.4 Kapavietas nomas maksu iekasē 
Ropažu novada pašvaldība.
12.5 Personām, kuras veikušas apbe-
dījumus pašvaldības kapsētās līdz 
2015. gada 1. oktobrim un nav slēgu-
šas kapavietas nomas līgumus, ir tie-
sības trīs gadu laikā no šo noteikumu 
spēkā stāšanās dienas bez maksas 
noslēgt beztermiņa kapavietas no-
mas līgumu no pirmās apbedījuma 
dienas.”
1.7. svītrot 16. punkta otro teikumu 

„Kapavietas uzturētājs pēc noteikta 
laika novāc ziedus un vainagus, tos sa-
dedzinot kapu pārziņa norādītā vietā.”. 
1.8. izteikt 22. punktu šādā redakcijā:
„22. Kapavieta, kas netiek kopta 5 
gadus pēc kārtas, tiek atzīta par ne-
uzraudzītu kapavietu. Par to kapu 
apsaimniekotājs sastāda aktu, izda-
ra atzīmi apbedījumu reģistrācijas 
žurnālā, kapavietā novieto rakst-
veida paziņojumu un, ja ir zināms 
kapavietas uzturētājs, nosūta ie-
rakstītu vēstuli, brīdinot kapavietas 
uzturētāju par iespējamo kapa kopi-
ņas nolīdzināšanu. Ja nav saņemtas 
kapavietas uzturētāja iebildes, kapu 
apsaimniekotājs pēc 3 mēnešiem no 
vēstules nosūtīšanas dienas kapa ko-
piņu nolīdzina.”.
1.9. izteikt 25. punktu šādā redakcijā: 
„25. Kapavieta tiek piešķirta un ierā-
dīta, pamatojoties uz Dzimtsarakstu 
nodaļas izdotu miršanas apliecību 
vai izziņu, izņemot noteikumu 12.3 
punktā noteikto gadījumu. Par kat-
ru kapavietu persona, kura uzņē-
musies apbedīšanu, vai kapavietas 
nomnieks noslēdz ar Ropažu novada 
pašvaldību beztermiņa kapavietas 
nomas līgumu.”.
1.10. aizstāt 37. punktā vārdus „sani-
tārā dienesta” ar vārdiem „Veselības 
inspekcijas”.
2. Šie noteikumi publicējami likumā 
„Par pašvaldībām” noteiktajā kārtībā 
un stājas spēkā nākošajā dienā pēc 
to publicēšanas Ropažu novada paš-
valdības laikrakstā „Ropažu Vēstis”. 

PASKAIdROJUMA RAKSTS
Paskaidrojuma raksta sadaļas/
Norādāmā informācija
Nepieciešamības pamatojums. 
Saistošie noteikumi izstrādāti, pa-
matojoties uz Ropažu novada do-
mes lēmumu par Ropažu novada 
kapu nodošanu apsaimniekošanā 
pašvaldības kapitālsabiedrībai Ro-
pažu novada „Ciemats” SIA.

Noteikumi izstrādāti arī nolūkā 
ierobežot Ropažu novadā nedekla-
rēto personu apglabāšanu Ropažu 
novada kapos, tādējādi saglabājot 
brīvās kapu vietas Ropažu novada 
iedzīvotājiem. 

īss satura izklāsts. Noteikumi 
paredz noteikt, ka Ropažu novada 
kapi tiek nodoti apsaimniekošanā 
pašvaldības kapitālsabiedrībai Ro-
pažu novada „Ciemats” SIA. 

Ar noteikumiem tiek precizēts, ka 
par katru kapavietu tiek slēgts bez-
termiņa kapavietas nomas līgums. 

Ar noteikumiem tiek noteikts, ka ka-
pavietas tiek iznomātas bez maksas:

- tām personām, kuru deklarētā 
dzīvesvieta ir Ropažu novada admi-
nistratīvajā teritorijā, 

- par tādu mirušu personu ap-
glabāšanu, kuru pēdējā deklarētā 
dzīvesvieta ir bijusi Ropažu novada 
administratīvajā teritorijā, to lau-
lātajiem un pirmās pakāpes radi-
niekiem, kas nav deklarēti Ropažu 
novada administratīvajā teritorijā. 

Citām personām par kapavietas 
nomu jāmaksā vienreizēja nomas 

maksa 150,00 EUR apmērā. 
Vienlaikus, kapu lietvedības sakār-

tošanas nolūkos, noteikumos no-
teikts, ka personām, kuras veikušas 
apbedījumus pašvaldības kapsētās 
līdz 2015. gada 1. oktobrim un nav 
slēgušas kapavietas nomas līgumus, 
ir tiesības bez maksas noslēgt bez-
termiņa kapavietas nomas līgumu 
no pirmās apbedījuma dienas.

Informācija par plānoto ietek-
mi uz pašvaldības budžetu. 2014. 
gadā no 77 apglabātām personām –  
15 personas bijušas nesaistītas ar 
Ropažu novadu. 2015. gadā no 26 
apglabātām personām 4 bijušas 
nesaistītas ar novadu. Ņemot vērā 
minēto, gadā vidēji varētu būt 10–
15 personas, kurām kapavieta būtu 
iznomājama par samaksu 150,00 
EUR, tādējādi Ropažu novada paš-
valdības budžets ik gadu tiktu pa-
pildināts par 1500–2250 EUR.

Informācija par plānoto ietek-
mi uz uzņēmējdarbības vidi paš-
valdības teritorijā. Būtiskas ietek-
mes nav.

Informācija par ietekmi uz ad-
ministratīvajām procedūrām. 
Būtiskas ietekmes nav. Iesniegums 
par kapavietas piešķiršanu tiek ie-
sniegts Ropažu novada pašvaldībā, 
kura nodod informāciju kapsētas 
apsaimniekotājam. 

Informācija par konsultācijām 
ar privātpersonām. Saistošo notei-
kumu izstrādes gaitā nav notikušas 
konsultācijas ar privātpersonām.

1. Izdarīt Ropažu novada pašval-
dības 2013. gada 12. decembra 
saistošajos noteikumos Nr.21 „Par 
aprūpes mājās pakalpojuma orga-
nizēšanu un pakalpojuma saņem-
šanas kārtību Ropažu novadā” šā-
dus grozījumus: 
1.1. Grozīt 22.1. apakšpunktu, izsa-
kot to šādā redakcijā:
„22.1. vientuļas personas (personas, 
kurām nav Civillikumā noteiktu liku-
mīgu apgādnieku), kuru ienākumu 
līmenis nepārsniedz LR noteikto 
minimālo darba algu”
1.2. Grozīt 22.2. apakšpunktu, izsa-
kot to šādā redakcijā:
„22.2. personas, kuru ienākumi ne-
pārsniedz LR noteikto minimālo dar-
ba algu vienai personai mēnesī un 
kuru likumīgie apgādnieki normatī-
vajos aktos noteiktajā kārtībā ir atzīti 
par trūcīgām vai maznodrošinātām 
personām vai objektīvu apstākļu dēļ 
nespēj nodrošināt personai aprūpi 
mājās”
1.3. Grozīt 23. punktu, izsakot to 

šādā redakcijā: 
  „23. Aprūpes mājās pakalpojumu 
par samaksu ir tiesīgas saņemt”:
 23.1. vientuļas personas (personas, 
kurām nav Civillikumā noteiktu liku-
mīgu apgādnieku), kuru ienākumu 
līmenis pārsniedz LR noteikto mini-
mālo darba algu – 2,166 EUR stundā”;
23.2. personas, kurām ir apgādnieki 
vai personas, kurām ir noslēgts uztu-
ra līgums – 4,33 EUR stundā;
1.4. Svītrot  24. punktu.
2. Šie saistošie noteikumi publi-
cējami likumā „Par pašvaldībām” 
noteiktajā kārtībā  un stājas spēkā 
nākamajā dienā pēc to publicēša-
nas Ropažu novada pašvaldības 
laikrakstā „Ropažu Vēstis”

PASKAIdROJUMA RAKSTS
Paskaidrojuma raksta sadaļas 
Norādāmā informācija

Ropažu novada pašvaldī-
bas saistošo noteikumu Nr.10 
„Grozījumi Ropažu novada paš-
valdības 12.12.2013. Saistošajos 

noteikumos Nr.21 „Par aprūpes 
mājās pakalpojuma organizēša-
nu un pakalpojuma saņemšanas 
kārtību Ropažu novadā”” nepie-
ciešamības raksturojums, doku-
menta būtība.

Saistošie noteikumi Nr.10 
„Grozījumi Ropažu novada paš-
valdības 12.12.2013. Saistošajos 
noteikumos Nr.21 „Par aprūpes mā-
jās pakalpojuma organizēšanu un 
pakalpojuma saņemšanas kārtību 
Ropažu novadā”” izstrādāti ar mērķi 
paplašināt klientu loku, kuri varētu 
saņemt  aprūpes mājās pakalpoju-
mus, kā arī noteikt maksas pakalpo-
juma stundu likmi. 

īss saistošo noteikumu satura 
izklāsts. Saistošajos noteikumos 
Nr.10. „Grozījumi Ropažu novada 
pašvaldības 12.12.2013. Saistošajos 
noteikumos Nr.21 „Par aprūpes mā-
jās pakalpojuma organizēšanu un 
pakalpojuma saņemšanas kārtību 
Ropažu novadā””  sniegta informā-

cija par izmaiņām aprūpei mājās 
maksas pakalpojumiem.

Saistošo noteikumu iespējamā 
ietekme uz pašvaldības budžetu. 
Saistošajos noteikumos Nr.10. „Gro-
zījumi Ropažu novada pašvaldības 
12.12.2013. Saistošajos noteikumos 
Nr.21 „Par aprūpes mājās pakalpo-
juma organizēšanu un pakalpoju-
ma saņemšanas kārtību Ropažu no-
vadā”” pašvaldības sociālo budžetu 
neietekmēs. 

Saistošo noteikumu iespēja-
mā ietekme uz uzņēmējdarbības 
vidi pašvaldības teritorijā. Nav.

Saistošo noteikumu iespējamā 
ietekme uz administratīvajām 
procedūrām. Par Saistošo noteiku-
mu Nr.10. „Grozījumi Ropažu nova-
da pašvaldības 12.12.2013. Saisto-
šajos noteikumos Nr.21 „Par aprū-
pes mājās pakalpojuma organizē-
šanu un pakalpojuma saņemšanas 
kārtību Ropažu novadā”” izpildi 
atbild Ropažu novada pašvaldības 
Sociālais dienests.

Normatīvie akti, saskaņā ar 

kuriem saistošie noteikumi saga-
tavoti. Saistošie noteikumi Nr.10. 
„Grozījumi Ropažu novada pašval-
dības 12.12.2013. Saistošajos no-
teikumos Nr.21 „Par aprūpes mājās 
pakalpojuma organizēšanu un 
pakalpojuma saņemšanas kārtību 
Ropažu novadā”” izstrādāti, pama-
tojoties uz „Sociālo pakalpojumu 
un sociālās palīdzības likumu”. 

Informācija par konsultācijām 
ar privātpersonām saistībā ar 
saistošiem noteikumiem. Saisto-
šie noteikumi Nr.10.

 „Grozījumi Ropažu novada paš-
valdības 12.12.2013. Saistošajos 
noteikumos Nr.21 „Par aprūpes mā-
jās pakalpojuma organizēšanu un 
pakalpojuma saņemšanas kārtību 
Ropažu novadā”” izstrādes procesā 
tika izvērtēti sociālo darbinieku, kas 
strādā ar pieaugušām personām, un  
Ropažu novada domes Sociālo jautā-
jumu komitejas deputātu ieteikumi.

Z.Blaus, Ropažu novada 
domes priekšsēdētājs

2015. gada 18. septembrī
IZdOTI ar Ropažu novada domes 6.08.2015. lēmumu (Protokols Nr.12, 20.§)

Saistošie noteikumi Nr.11 
„Grozījumi Ropažu novada domes 2010. gada 25. novembra saistošajos noteikumos Nr. 30 

„Ropažu novada kapsētas uzturēšanas noteikumi””
Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 15. panta pirmās daļas 2. punktu un 43. panta pirmās daļas 9. punktu

2015. gada 18. septembrī
IZdOTI ar Ropažu novada domes 26.08.2015. lēmumu (Protokols Nr.12, 6.§)

Saistošie noteikumi Nr. 10
„Grozījumi Ropažu novada pašvaldības 12.12.2013. saistošajos noteikumos Nr.21 „Par aprūpes 

mājās pakalpojuma organizēšanu un pakalpojuma saņemšanas kārtību Ropažu novadā”
Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 15. panta pirmās daļas 7. punktu, Sociālo pakalpojumu un sociālās  palīdzības likuma 3. panta trešo daļu



8  PAšvAldībā Ropažu Vēstis
oktobris 2015

Sēdē piedalās Ropažu no-
vada domes priekšsēdētājs 
Z.Blaus, priekšsēdētāja viet-
nieks A.Cibuļskis, deputā-
ti: I.Amantova, R.Gremze, 
J.Grigaļūns, M.Mucenieks, 
J.Ķezis, V.šīrants, V.šlēgelmilhs, 
A. Oleksāns, A. Kleins.

Par vienošanos noslēgšanu ar SIA 
„Vilkme” un RN „Ciemats” SIA pie 
līgumiem par ūdenssaimniecību ap-
saimniekošanu 
Ropažu novada dome nolēma grozīt 
starp pašvaldību un RN „Ciemats” SIA 
2011. gada 5. janvārī noslēgto līgumu 
Nr. 2.5.2/1 un starp pašvaldību un SIA 
„Vilkme” 2011. gada 5. janvārī noslēg-
to līgumu Nr.1 par ūdenssaimniecības 
apsaimniekošanu, nosakot līguma dar-
bības termiņu līdz 2030. gada 31. de-
cembrim. 

Sēdē piedalās Ropažu novada domes 
priekšsēdētājs Z.Blaus, priekšsēdētāja 
vietnieks I.Līdacis, priekšsēdētāja viet-
nieks A.Cibuļskis, deputāti: I.Amantova, 
R.Gremze, J.Grigaļūns, M.Mucenieks, 
V.Šīrants, V.Šlēgelmilhs, A.Oleksāns, 
A.Kleins, M.Vimba, I.Līdacis, K.T.Hēla, 
I.Gailītis.

dZīVOKĻU UN SOCIāLIE JAUTāJUMI
Par īres līgumu atjaunošanu sociālajā 
dzīvoklī, īres līguma pārslēgšanu
Atjaunot sociālās dzīvojamās platības 
īres līgumu ar 3 personām uz laiku. 
Pārslēgt sociālās dzīvojamās platības 
īres līgumu ar 1 personu uz laiku.

Par personas izslēgšanu un izmaiņu 
apstiprināšanu pašvaldības sociālo 
dzīvokļu un sociālo māju reģistrā
Izskatot personas iesniegumu, izslēgt 
personu no pašvaldības sociālo dzīvok-
ļu un sociālo māju reģistra un apstipri-
nāt veiktās izmaiņas reģistrā.

Par sociālā statusa noņemšanu paš-
valdības dzīvojamai platībai 
Atcelt sociālo statusu pašvaldības dzī-
vojamai platībai stacija „Augšciems”, dzī-
voklis Nr. 2, Augšciems, Ropažu novads, 
uzdodot personai noslēgt īres līgumu ar 
SIA „Ciemats” par dzīvojamās platības īri.

Par personas deklarētās dzīvesvietas 
ziņu anulēšanu
Anulēt 2 personu sniegtās ziņas par 
deklarēto dzīvesvietu Ropažu novadā. 
Atteikt anulēt personas sniegtās ziņas 
par deklarēto dzīvesvietu Ropažu no-
vadā.

IZGLīTīBAS, KULTŪRAS UN SPORTA 
JAUTāJUMI
Par Pašvaldības pirmsskolas izglītī-
bas, vispārējās pamatizglītības un 
vispārējās vidējās izglītības un inte-
rešu izglītības programmu izvērtē-
šanas un mērķdotācijas izglītošanā 
nodarbināto pirmsskolas izglītības, 
vispārējās pamatizglītības un vis-
pārējās vidējās izglītības pedagogu 
darba samaksas sadales komisijas 
izmaiņām
Veikt izmaiņas Pašvaldības pirmsskolas 
izglītības, vispārējās pamatizglītības un 
vispārējās vidējās izglītības un interešu 
izglītības programmu izvērtēšanas un 
mērķdotācijas izglītošanā nodarbināto 
pirmsskolas izglītības, vispārējās pamat-
izglītības un vispārējās vidējās izglītī-

Izraksts no 
10. septembra 
domes sēdes 
protokola

Izraksts no 23. septembra domes sēdes protokola
bas pedagogu darba samaksas sadales 
komisijas sastāvā, komisijas sastāvā ie-
kļaujot Zaķumuižas pamatskolas direk-
tori I.Ozolu. 

FINANšU UN ATTīSTīBAS JAUTāJUMI
Par zemes vienības atdalīšanu no ne-
kustamā īpašuma „Akmentiņi”, Ropa-
žu novadā, lietošanas mērķa precizē-
šanu un nosaukuma piešķiršanu
Izskatot īpašnieces iesniegumu, Ropažu 
novada dome nolēma atdalīt no ne-
kustamā īpašuma „Akmentiņi”, Ropažu 
novads, zemes gabalu 3,4577 ha platī-
bā, piešķirot atdalāmajai zemes vienī-
bai nosaukumu „Ziemeļstūris”, Bajāri, 
Ropažu novads, un nosakot nekustamā 
īpašuma lietošanas mērķi – galvenā 
saimnieciskā darbība – lauksaimniecība. 

Par mazdārziņu zemes nomas līguma 
izbeigšanu un noslēgšanu 
Izbeigt mazdārziņu zemes nomas līgu-
mu par pašvaldībai piekritīgu zemes ga-
balu Ropažos ar personu un noslēgt uz 
laiku jaunu mazdārziņu zemes nomas lī-
gumu par pašvaldībai piekritīgu zemes 
gabalu Ropažos, Nr. R-319, aptuvenā 
platība 303,75 m², ar citu personu. 

Par zemes nomas līguma izbeigšanu 
ar personu un jauna zemes nomas lī-
guma noslēgšanu
Izskatot personas iesniegumu, Ropažu 
novada dome nolēma izbeigt zemes 
nomas līgumu par zemes vienību „Zaķu 
kūtis”,  Nr.10, līdz 0,01 ha, ar personu 
sakarā ar viņas nāvi un noslēgt jaunu 
zemes nomas līgumu ar citu personu 
uz laiku.

Par pašvaldības piekrišanu nekusta-
mā īpašuma reģistrēšanai zemesgrā-
matā uz LR nepilsoņa vārda
Izskatot personas iesniegumu, Ropažu 
novada dome nolēma piekrist nekus-
tamā īpašuma 1/20 domājamo daļu no 
īpašuma „Pūpoli”, kas sastāv no zemes-
gabala ar uz tā esošās būves iegūšanai 
īpašumā uz LR nepilsoņa vārda.

Par finansiālu atbalstu Ropažu no-
vada iedzīvotājai dalībai 2015. gada 
sacensībās
Mācību treniņu un sacensību izdevumu 
daļējai segšanai, kā arī sagatavošanās 
periodam startiem 2015. gada sacensī-
bās no Ropažu Sporta centra budžeta 
līdzekļiem piešķirt un pārskaitīt pēc 
rēķina saņemšanas 420 EUR biedrībai 
„Latvijas Jātnieku federācija”.

Par auklītes pakalpojumu maksas 
daļēju kompensāciju adaptācijas pe-
riodā 
Izskatot personas iesniegumu, adaptā-
cijas periodā līdz 21.09.2015. saglabāt 
auklītes maksas daļēju kompensāciju, 
samaksu līdz 86 EUR mēnesī, propor-
cionāli nostrādātām dienām, veicot no 
pašvaldības budžeta līdzekļiem saskaņā 
ar līgumu un izziņu par apmeklējumu 
attiecīgā laika posmā.

Par finansiālu atbalstu Ropažu nova-
da iedzīvotājam dalībai 2015. gadā 
plānotajās sacensībās sēdvolejbolā
Piešķirt un pārskaitīt 430 EUR biedrī-
bai „Latvijas Paralimpiskās komitejas” 
personas mācību treniņu un sacensību 
dalības izdevumu daļējai segšanai 2015. 
gadā plānotajās sacensībās sēdvolejbo-
lā (tajā skaitā: Baltijas valstu čempionā-
tā, Eiropas čempionāta finālsacensībās 
Vācijā, treniņnometnei u.c.) no Ropažu 
Sporta centra budžeta līdzekļiem, 

Par papildu finanšu līdzekļu piešķir-
šanu ēkas „Zītari 5” pārbūvei
No pašvaldības budžeta paredzētā fi-
nanšu līdzekļu – kases atlikuma papil-
dus piešķirt 4170 EUR „Ēkas siltināšanas 
darbi „Zītari 5”, Tumšupē” realizācijai.

Par automašīnas utilizāciju
Veicot tehnisko apskati Ropažu novada 

pašvaldības transportlīdzeklim MITSUB-
ISHI PAJERO, kuru ikdienā lieto Ropažu 
novada pašvaldības policija, tika kon-
statēti 18 trūkumi vai bojājumi, tajā 
skaitā saturošo konstrukciju korozija. 
Ropažu novada dome nolēma noņemt 
operatīva transporta līdzekļa statusu 
automobilim, noņemt no uzskaites 
CSDD un veikt tā uzpirkšanas cenu ap-
tauju, nododot transportlīdzekli utilizā-
cijai par iespējami augstāko cenu.

Par Saistošo noteikumu „Par dzī-
vokļa pabalstu bērnam bārenim un 
bērnam, kurš palicis bez vecāku gādī-
bas” apstiprināšanu
Apstiprināt Saistošos noteikumus Nr.12 
„Par dzīvokļa pabalstu bērnam bārenim 
un bērnam, kurš palicis bez vecāku gā-
dības”, nosakot, ka tie stājas spēkā nāka-
majā dienā pēc to publicēšanas laikrak-
stā „Ropažu Vēstis”.

Par finansējuma piešķiršanu Ropažu 
novada izglītības iestāžu pedagogu,  
tehnisko darbinieku, pašvaldības po-
licistu un Sporta centra darbinieku iz-
glītošanai bērnu tiesību aizsardzības 
jautājumos
Atbalstīt organizētās apmācības bērnu 
tiesību aizsardzības jomā tehniskajiem 
darbiniekiem un pedagogiem, no paš-
valdības budžeta paredzētā finanšu 
līdzekļu – kases atlikuma papildus pie-
šķirot 3147 EUR.

Par Saistošiem noteikumiem  Nr.14 
„Grozījumiem Ropažu novada pašval-
dības 26.03.2014. saistošos noteiku-
mos Nr.2 „Par sociālās palīdzības un 
citiem pabalstiem Ropažu novadā””
Apstiprināt Saistošos noteikumus Nr.14 
„Grozījumi Ropažu novada pašvaldī-
bas 26.03.2014. saistošos noteikumos 
Nr.2 „Par sociālās palīdzības un citiem 
pabalstiem Ropažu novadā””, nosakot, 
ka tie stājas spēkā nākamājā dienā 
pēc to publicēšanas laikrakstā „Ropažu  
Vēstis”. 

Par pašvaldības autobusu degvielas 
patēriņa normu un maršrutu apstip-
rināšanu
Apstiprināt Ropažu novada pašvaldības 
autobusu degvielas patēriņa normas un 
pašvaldības autobusu maršrutus un ki-
lometrus skolēnu pārvadāšanai. 

Par  pašvaldības grāmatvedības noli-
kumu apstiprināšanu jaunā redakcijā
Apstiprināt Ropažu novada pašvaldības 
grāmatvedības nolikumus jaunā redakcijā.

Par grozījumiem pašvaldības 
23.02.2015. saistošajos noteikumos 
Nr.1 „Par Ropažu novada pašvaldības 
2015. gada budžetu”
Apstiprināt Ropažu novada pašvaldības 
23.09.2015. saistošos noteikumus Nr.13 
„Par grozījumiem Ropažu novada paš-
valdības 23.02.2015. saistošajos notei-
kumos Nr.1 „Par Ropažu novada pašval-
dības 2015. gada budžetu”” ar sekojošu 
paskaidrojumu:
1.1. Pamatbudžets:  
Ieņēmumi: 
• ieņēmumu daļas „Nenodokļu ieņēmu-
mi” palielinājums par noslēgtiem līgu-
miem saistībā ar pašvaldības īpašumu 
pārdošanu par summu 5750 EUR (kods 
13.1.0.0.);
• ieņēmumu daļas „Maksas pakalpojumi 
un citi pašu ieņēmumi” palielinājums 
par finansējumu XI Latvijas skolu jau-
natnes dziesmu un deju svētkiem  par 
summu  4598,00 EUR (kods 21.4.2.9.); 
• ieņēmumu daļas „Transferti” palielinā-
jums par mērķdotācijām brīvpusdienu 
nodrošinājumam 4. klasēm un izglītī-
bas funkciju nodrošināšanai pedagogu 
darba samaksai un darba devēja VSAOI 
veikšanai, ES projektu realizācijā par 
summu 247 430 EUR (kods 18.6.2.0.un 
18.6.3.0.);

Izdevumi:
• Vispārējās valdības dienesti budžeta 
palielinājums par summu  700 EUR;
• Izglītības budžetu palielinājumu par 
summu  244 217 EUR;
• Atpūtas, kultūras un reliģijas budžeta 
palielinājums par summu 1102 EUR;
• Sociālās aizsardzības budžeta samazi-
nājumu par summu 8281 EUR;
• Pašvaldības teritoriju un mājokļu ap-
saimniekošana budžeta palielinājumu 
par summu  137 125 EUR;
• grozījumus struktūrvienību un pašval-
dības iestāžu plānotos izdevumos pa 
izdevumu klasifikācijas kodiem.
Kreditēšana:
• pamatsummas palielinājums saskaņā 
ar Pašvaldību un galvojumu padomes 
lēmumu un Valsts kases aizdevuma līgu-
mu „Mēbeļu, apskaņošanas un gaismas 
tehnikas iegāde pirmsskolas izglītības ie-
stādei „Annele” 2015. gadā” – 94 527 EUR.

Apstiprināt pamatbudžeta rezerves 
fonda atlikumu 31.12.2015. – 6228 
EUR apjomā.
Plānotais kases atlikums uz 
31.12.2015. – 42 668 EUR apjomā.

1.2 Speciālais budžets un ziedojumi
Ieņēmumi:
• ieņēmumu daļas palielinājums par sa-
ņemtiem ziedojumiem – pasākuma „Ro-
paži 810” nodrošinājumam 5750 EUR; 
• ieņēmumu daļas palielinājums par sa-
ņemto ziedojumu – jauniešu aktivitātes 
pasākumam  400 EUR;
• ieņēmumu daļas samazinājums DRN 
fondā par ELFLA projekta  Meža ekono-
miskās vērtības uzlabošana Ropažu no-
vadā līdzfinansējuma summu 1430 EUR;
Izdevumi:
• izdevumu daļas palielinājums par sa-
ņemtiem ziedojumiem – pasākuma „Ro-
paži 810” nodrošinājumam 5750 EUR; 
• izdevumu daļas palielinājums par sa-
ņemto ziedojumu – jauniešu aktivitātes 
pasākumam  400 EUR;
• izdevumu daļas samazinājums DRN 
fondā par ELFLA projekta „Meža eko-
nomiskās vērtības uzlabošana Ropažu 
novadā” realizācijas summu 2861 EUR.

Apstiprināt speciālā budžeta rezer-
ves fonda atlikumu 31.12.2015. – 
6189 EUR apjomā.
Plānotais kases atlikums (speciālais 
budžets  un ziedojumi) uz 31.12.2015. 
– 11 697 EUR apjomā.

Par štata vienības „skolēnu pavado-
nis” izmaiņām
Izveidot PII „Annele” jaunu pusslodzes šta-
ta vienību „skolēnu pavadonis” ar amatal-
gu 220 EUR mēnesī. Izveidot Mūzikas un 
mākslas skolā 0,25 slodzes štata vienību 
„skolēnu pavadonis” ar amatalgu 110 EUR 
mēnesī. Izveidot Ropažu vidusskolā 0,25 
slodzes štata vienību „skolēnu pavadonis” 
ar amatalgu 110 EUR mēnesī.

Par Ropažu parka dīķa un krasta ap-
saimniekošanu
Veikt grozījumus starp pašvaldību 
un biedrību „Aktīvi vecāki Ropažiem” 
18.02.2014. noslēgtajā patapinājuma 
līgumā, nosakot, ka dīķa kopšanu un uz-
turēšanu kārtībā nodrošina pašvaldība.

Veikt grozījumus starp pašvaldību un 
dzīvokļu īpašnieku biedrību „Pirmā māja” 
18.02.2014. noslēgtajā nomas līgumā, 
nosakot, ka nomas lietošanā nodotās 
teritorijas apsaimniekošanu nodrošina 
pašvaldība. Nodot Ropažu parka dīķi un 
krastu apsaimniekošanā pašvaldības ka-
pitālsabiedrībai SIA „Ciemats”.

Par Ropažu novada pašvaldības iestā-
des „Ropažu novada pašvaldības ad-
ministrācija” nolikuma apstiprināšanu
Ņemot vērā izmaiņas administrācijas 
struktūrvienībās, kā arī lai pilnveidotu 
un uzlabotu Ropažu novada pašvaldības 
administrācijas organizāciju, atvieglotu 
lēmumu projektu izstrādes un lēmumu 
pieņemšanas kārtību, Ropažu nova-
da dome nolēma apstiprināt Ropažu  
novada pašvaldības iestādes „Ropa-
žu novada pašvaldības administrācija”  
nolikumu.

Par Ropažu novada pašvaldības dar-
ba samaksas un sociālo garantiju 
nolikuma grozījuma un pielikuma 
apstiprināšanu
Apstiprināt jaunā redakcijā Ropažu no-
vada pašvaldības „Darba samaksas un 
sociālo garantiju nolikuma” pielikumu 
„Ropažu novada pašvaldības amatu 
saraksts”, kur veiktas izmaiņas amatam 
„bibliotekārs”. 

Par Ropažu novada pašvaldības mul-
tifunkcionālā centra „Mucenieki” iz-
veidi
Izveidot darba grupu, kas sagatavotu 
priekšlikumus multifunkcionālā cen-
tra „Mucenieki” projekta darba uzde-
vumam. Darba uzdevumā ņemt vērā 
bēgļu skaita palielināšanos izmitināša-
nas centrā „Mucenieki”, Ropažu novada 
pašvaldības iespējas piedalīties bēgļu 
integrācijas pasākumos, kā arī Mucenie-
ku ciema iedzīvotāju nepieciešamību 
pēc PII filiāles.

Par līgumu par autotransporta iz-
mantošanas izdevumu segšanu no-
slēgšanu
Noslēgt līgumus par autotransporta 
izmantošanas izdevumu segšanu ar 
Ropažu novada bibliotēkas vadītāju, 
diviem Ropažu vidusskolas skolotājiem 
un vienu Ropažu Mūzikas un mākslas 
skolas „Rodenpois” skolotāju.

Par finansiāla atbalsta sniegšanu 
starptautisko NEZ Rallijkrosa sacen-
sību rīkošanā
No pašvaldības budžetā paredzētā fi-
nanšu līdzekļu atlikuma piešķirt un pār-
skaitīt līdz 460 EUR SIA „Baltic Ring 333” 
NEZ Rallijkrosa sacensību izdevumu 
segšanai par medicīnas un apsardzes 
dienesta pakalpojumiem. 

Par Zaķumuižas pamatskolas direk-
tora konkursa rezultātiem
Iecelt par Zaķumuižas pamatskolas di-
rektori I.Ozolu. 

Par finanšu līdzekļu piešķiršanu 
ūdens urbuma izveidei pie mājas 
„Brieži”, Ropažos
No pašvaldības dabas resursu nodokļa 
budžetā paredzētā finanšu līdzekļu at-
likuma piešķirt līdz 2700 EUR urbuma 
izveidei pie mājas „Brieži”, Ropažos, Ro-
pažu novadā. 

Par automašīnas „Mitsubishi L200” 
nodošanu lietošanā pašvaldības po-
licijai
Pašvaldības sabiedriskās kārtības no-
drošināšanai nodot Ropažu novada 
pašvaldības policijai lietošanā automa-
šīnu „Mitsubishi L200”, valsts reģistrāci-
jas numurs HA 8925.

Par nekustamā īpašuma „Pasakas”, Mu-
cenieki, Ropažu novads, atsavināšanu
Nodot atsavināšanai nekustamo īpašu-
mu „Pasakas”, Mucenieki, Ropažu no-
vads, sastāvošu no zemes vienības ar 
platību 0,02 ha un veikala ēkas, ar atsa-
vināšanas metodi – izsoli.

Par Ropažu novada domes priekšsē-
dētāja vietnieka infrastruktūras un 
komunālajos jautājumos atbrīvoša-
nu no amata
Ar 2015. gada 16. oktobri atbrīvot  I.Līdaci 
no Ropažu novada domes priekšsēdētā-
ja vietnieka infrastruktūras un komunā-
lajos jautājumos amata. Likvidēt Ropažu 
novada domes priekšsēdētāja vietnieka 
infrastruktūras un komunālajos jautāju-
mos amatu ar 2015. gada 17. oktobri. 

Par „Bērnu aktīvās atpūtas laukums 
Tumšupē un Ropažos” finansējuma 
10 000 EUR apmērā pārdali uz „Vin-
grošanas iekārtu iegāde un uzstādī-
šana Muceniekos un Kākciemā”
Pārdalīt „Bērnu aktīvās atpūtas laukums 
Tumšupē un Ropažos” finansējumu  
10 000 EUR apmērā uz „Vingrošanas ie-
kārtu iegāde un uzstādīšana Mucenie-
kos un Kākciemā”.



NovAdā  9Ropažu Vēstis
oktobris 2015

Centrs atvērts ikvienam Tumšupes 
iedzīvotājam PIRMdIENāS, OTR-
dIENāS, CETURTdIENāS, PIEKT-
dIENāS no 14.00 līdz 19.00
10. oktobrī plkst. 12.00 Bībeles 
studijas pieaugušajiem (Ilvars un 
Ketrina Ieviņi).
13. oktobrī plkst. 15.00  sociālie 
darbinieki pieņem iedzīvotājus 
(A.Jurika,  A.Alksne, pēc iepriekšēja 
pieraksta pa tālr. 27708020).
Projekta „Eiropas Atbalsta fonds vis-
trūcīgākajām personām” (program-
mas nr. „CCI Nr. 2014LVFMOP001”) 
ietvaros Kulinārija.

15. oktobrī plkst. 15.00 iedzīvotā-
jus konsultē Ropažu novada ju-
rists (pēc iepriekšēja pieraksta tālr. 
67957399).
16. oktobrī plkst. 13.00–14.30 SIA 
„Ciemats” Tumšupes kase.

19. oktobrī plkst. 18.30 biedrība 
„Ropažu Garkalnes partnerība” 
aicina Tumšupes iedzīvotājus uz 
tikšanos, lai apspriestu Tumšupes 
ciema attīstības vajadzības, vieno-
tos par prioritātēm, kā arī meklētu 
labākos variantus attīstības ideju 
īstenošanai.
26. oktobrī plkst. 14.00 iedzīvotājus 
konsultē Sociālā dienesta vadītā-
ja S.Cibuļska (pēc iepriekšēja pie-
raksta pa tālr. 67918515);
plkst. 14.00 projekta „Eiropas At-
balsta fonds vistrūcīgākajām per-
sonām” (programmas nr. „CCI Nr. 
2014LVFMOP001”) ietvaros Radošā 
nodarbība kopā ar V.Leci;

plkst. 16.00 bērnu kulinārijas no-
darbība kopā ar Svetu.
29. oktobrī plkst. 9.30 izglītojoša 
ekskursija skolēniem no 9 līdz 13 

g.v. uz ādažiem. Sīkāka informāci-
ja pa tālr. 67957399 darba laikā.
INFORMĀCIJAI: LAD (Nr.14-
04-LL38-L413101-000005) Ropažu 
novada pašvaldības realizētā pro-
jekta rezultātā multifunkcionālajos  
centros novada  maznodrošināta-
jām un trūcīgajām personām vai 
personām ar Sociālā dienesta ie-
teikumu pieejami bezmaksas veļas 
mazgāšanas un dušas pakalpojumi.

Paralēli aktivitātēm pieejami:
• Bibliotēkas pakalpojumi (avīzes, 
žurnāli, grāmatas, iespēja lasīt uz 
vietas vai ņemt uz mājām).
• Publiskais internets.
• Dokumentu printēšana, kopēša-
na, faksēšana.
• Iespējams apgūt pamatprasmes 
datora un interneta lietošanā, lū-
gums iepriekš pieteikties pa tālr. 
67398696.
• Dažādas galda spēles, galda fut-
bols, novuss, Xbox360 u.c.

Centrs atvērts: PIRMdIEN, CE-
TURTdIEN no 11.00 līdz 19.00, 
OTRdIEN no 11.00 līdz 18.00, 
TREšdIEN no 10.00 līdz 18.00
PIEKTdIEN no 11.00 līdz 15.00
 Iespēja pieteikties angļu valodas 
apmācībām multicentra telpās. 
Sīkāka informācija, rakstot uz 
e-pastu: ivetaruskule@inbox.lv.
  
12. oktobrī plkst. 16.45 Rokdar-
bu nodarbība – Ievadnodarbība 
Vairas Leces vadībā. Informācija pa 
tālr. 67398696.
13. oktobrī plkst. 12.00–13.00 iedzī-
votājus konsultē Sociālā dienesta 
vadītāja S.Cibuļska (pēc iepriek-
šēja pieraksta pa tālr. 67398696).
14. oktobrī plkst. 10.00 nūjošana. 
Ejam nūjot! Austra Bižkovska. Cen-
trā pieejamas iznomāšanai bez-
maksas nūjas jums visērtākajā laikā.
15. oktobrī plkst. 12.00–13.00 iedzī-
votājus konsultē Ropažu pašvaldī-
bas jurists (pēc iepriekšēja pierak-
sta  pa tālr. 67398696).
20. oktobrī plkst.13.00–14.30 lat-
viešu valodas apmācības.

Apmācības vada Starptautiskā 
mācību centra „New Horizons” 

pasniedzēja. Projekts „Rīgas reģio-
na NVO izaugsmei un attīstībai 
2015” „Novadnieku dialogs”;  
plkst. 14.30 projekta ietvaros disku-
sija „dažādu tautu tradīcijas”.
21. oktobrī plkst. 10.00 nūjošana. 
Ejam nūjot! Austra Bižkovska. Cen-
trā pieejamas iznomāšanai bez-
maksas nūjas jums visērtākajā laikā;
plkst. 10.00–12.00 sociālie darbi-
nieki pieņem iedzīvotājus (A.Jurika, 
A.Alksne).
22. oktobrī plkst. 13.00–14.30 lat-
viešu valodas apmācības. Apmā-
cības vada Starptautiskā mācību 
centra „New Horizons” pasnie-
dzēja. Projekts „Rīgas reģiona NVO 
izaugsmei un attīstībai 2015” „No-
vadnieku dialogs”; 
plkst. 18.40 Literārais vakars grā-
matmīļiem. Liega Piešiņa.
26. oktobrī plkst. 16.45 rokdarbu 
nodarbība Vairas Leces vadībā. In-
formācija pa tālr. 67398696
27. oktobrī plkst. 13.00–14.30 lat-
viešu valodas apmācības. Apmā-
cības vada Starptautiskā mācību 
centra „New Horizons” pasnie-
dzēja. Projekts „Rīgas reģiona NVO 
izaugsmei un attīstībai 2015” „No-
vadnieku dialogs”. 
28. oktobrī plkst. 10.00 nūjošana. 
Ejam nūjot! Austra Bižkovska. Cen-
trā pieejamas iznomāšanai bez-

maksas nūjas jums visērtākajā laikā.
29. oktobrī plkst. 10.15 izglītojoša 
ekskursija skolēniem no 9 līdz 13 
g.v. uz ādažiem. Sīkāka informāci-
ja pa tālr. 67398696 (darba laikā);
plkst. 13.0014.30 – latviešu valodas 
apmācības. Apmācības vada Starp-
tautiskais mācību centra „New 
Horizons” pasniedzēja. Projekts „Rī-
gas reģiona NVO izaugsmei un attīs-
tībai 2015” „Novadnieku dialogs”. 
INFORMĀCIJAI: LAD (Nr.14-04-LL38-
L413101-000005) Ropažu novada 
pašvaldības realizētā projekta re-
zultātā multifunkcionālajos centros 
novada maznodrošinātajām un trū-
cīgajām personām vai personām ar 
Sociālā dienesta ieteikumu pieejami 
bezmaksas veļas mazgāšanas un 
dušas pakalpojumi.

Paralēli aktivitātēm pieejami:
• Bibliotēkas pakalpojumi (avīzes, 
žurnāli, grāmatas, iespēja lasīt uz 
vietas vai ņemt uz mājām).
• Publiskais internets.
• Dokumentu printēšana, kopēša-
na, faksēšana.
• Iespējams apgūt pamatprasmes 
datora un interneta lietošanā, lū-
gums iepriekš pieteikties pa tālr. 
67398696.
• Dažādas galda spēles, galda fut-
bols, novuss, Xbox360 u.c.

Centrs atvērts PIRMdIEN, OTRdIEN, 
CETURTdIEN, PIEKTdIEN 
no 14.00 līdz 19.00
12. oktobrī plkst. 18.15 radošās no-
darbības Vairas Leces vadībā;                                                                         
 plkst. 18.30 biedrības „Ropažu 
Garkalnes partnerība” tikšanās ar 
Kākciema iedzīvotājiem par Kākcie-
ma attīstību.    
13. oktobrī plkst. 14.00 iedzīvo-
tājus konsultē Sociālā dienesta 
vadītāja S.Cibuļska (pēc iepriek-
šēja pieraksta pa tālr. 67980760 vai 
67918515).
13. oktobrī plkst. 14.00–15.00 
sociālie darbinieki pieņem ie-
dzīvotājus (A.Alksne, A.Jurika, 
pēc iepriekšēja pieraksta pa tālr. 
67980760).
22. oktobrī plkst. 14.00 senioriem 

interesanti stāsti par dzīves un dar-
ba gaitām. Pasākumu vadīs Kāk-
ciema iedzīvotājs, diplomāts Ojārs 
Mežciems.
15. oktobrī plkst. 14.00 iedzīvotājus 
konsultē Ropažu novada pašval-
dības jurists (pēc iepriekšēja pie-
raksta pa tālr. 67980760).
23. oktobrī plkst. 17.00 Saruna ar 
Ketrinu un Ilvaru Ieviņiem „Ģime-
nes vērtības mūsdienu sabiedrī-
bā”.
26. oktobrī  plkst. 18.15 radošās 
nodarbības Vairas Leces vadībā.

29. oktobrī plkst. 9.55 izglītojoša 
ekskursija bērniem kopā ar Si-
lakroga un Tumšupes bērniem. Sī-
kāka informācija pa tālr. 67980760
30. oktobrī plkst. 15.00 kulinārija 

bērniem „Rudens pica”. Pateico-
ties starptautiskajai kristīgajai 
organizācijai „Ora” un īpaši Ro-
pažu baptistu draudzei (Ketrina 
un Ilvars Ieviņi), oktobrī mfc. 
„Kākciems” ir iespēja saņemt bez 
maksas dažāda izmēra drēbes un 
apavus.
 Mfc. „Kākciems” pieejami bezmak-
sas veļas mazgāšanas un dušas 
pakalpojumi. Sīkāka informācija pa 
tālr. 67980760.  

Paralēli aktivitātēm pieejami:
• Bibliotēkas pakalpojumi (avīzes, 
žurnāli, grāmatas, iespēja lasīt uz 
vietas vai ņemt uz mājām).
• Publiskais internets.
• Dokumentu printēšana, kopēšana.
• Dažādas galda spēles, Xbox360 u.c.

AKTIVITāTES OKTOBRī MULTIFUNKCIONāLAJā CENTRā „KāKCIEMS” (ZIEdOņI–2, KāKCIEMS)

AKTIVITāTES OKTOBRī  MULTIFUNKCIONāLAJā CENTRā „SILAKROGS” (PRIEdES 5-1, SILAKROGS) 

AKTIVITāTES OKTOBRī
 MULTIFUNKCIONāLAJā CENTRā „TUMšUPE” (ZīTARI 5–1, TUMšUPE)

Sandris Krūmiņš, Ropažu 
novada pašvaldības tūrisma un 
jaunatnes lietu speciālists

Vasaras nogalē trīs Ropažu 
novada jaunieši, kas 
pārstāvēja trīs dažādus 
novada ciemus – Jānis Mārtiņš 
Roze no Ropažiem, Matīss 
Ķevers no Tumšupes un Krists 
Gailītis no Silakroga –,  
kopā ar citiem Latvijas 
jauniešiem un Ropažu 
novada pašvaldības 
tūrisma un jaunatnes lietu 
speciālistu Sandri Krūmiņu, 
un Jaunatnes līderu koalīcijas 
vadītāju Inesi šubēvicu 
piedalījās „Life Zone Estonian 
Youth Union” rīkotajā 
starptautiskajā jaunatnes 
apmaiņā „Happy Lifestyle” 
Pērnavas reģionā, Igaunijā. 

Projekta galvenie mērķi bija attīs
tīt nepilngadīgu jauniešu veselīgu 
dzīvesveidu, pozitīvas vērtības un 
raksturu, kā arī uzlabot mācīšanās 
sasniegumus. Pēc projekta laikā 
novērotā, kā arī iepazīstoties ar jau
niešu atskaitēm, jāsecina, ka mūsu 
novada jauniešiem šis projekts ir 
paticis un ieguvumi ir daudzi. Jā
nis raksta: „Man patika vakari, ku
ros katras valsts dalībnieki parādīja 
savas tradicionālās dejas un iepa
zīstināja ar savu nacionālo virtuvi. 
Diena Pērnavā atstāja daudz pozi
tīvu iespaidu. Sevišķi saistīja spor
ta turnīri, kuros sacensības notika 
vairākos sporta veidos.”

Šādos starptautiskos projektos ir 
ļoti būtiski, kādi bija ieguvumi un 
kādas turpmākās idejas jauniešiem 
radušās pēc projekta beigām. Tā 
pie personiskajiem ieguvumiem no 
šī projekta Matīss min: „Es ieguvu 
vairākus jaunus draugus un nostip
rināju angļu valodas prasmes.” 

Pēc šī projekta mūsu novada 
jaunieši bija apņēmušies paveikt 
vairākas aktivitātes, kas tika fik
sētas vienošanās dokumentā ar 

Ropažu novada pašvaldību. Vie
na no tām – sešu nedēļu laikā pēc 
atgriešanās individuāli vai kopā 
ar citiem jauniešiem noorganizēt 
aktivitāti vai pasākumu vismaz 10 
Ropažu novada jauniešiem, kurš 
sevī iekļauj dalīšanos ar jauniešu 
apmaiņā iegūto pieredzi, zināša
nām, prasmēm utt. Tā 12. septem
brī Ropažu parka teritorijā Jānis 
un Mārtiņš sarīkoja aktivitātes vie
tējiem jauniešiem. Savukārt Krists 
17. septembrī noorganizēja tik
šanos jauniešiem Silakroga mul
tifunkcionālajā centrā, kurā viņš 
dalījās ar savu pieredzi ar atnāku
šajiem jauniešiem un atbildēja uz 
vairākiem jautājumiem par un ap 
Igaunijas jauniešu apmaiņu. Esmu 
apmierināts par mūsu jauniešu 
iesaisti šajā projektā – jo īpaši par 
viņu iniciatīvām un sarīkotajiem 
pasākumiem pēc jauniešu apmai
ņas, jo viņu organizētajos pasāku
mos piedalījās ap 20 jauniešu!

Atskats uz Igaunijas jauniešu ap
maiņu un pēc projekta aktivitātēm 
jānoslēdz ar Krista mudinājumu 
citiem jauniešiem: „Iesaku arī vi
siem, ja ir tāda iespēja piedalīties 
šāda tipa jauniešu nometnēs, jo 
tā man deva pieredzi, saskarsmes 
prasmes, uzlaboja angļu valo
das prasmi, iespēju iegūt jaunus 
draugus. Paldies ir jāsaka arī savai 
mammai, kura bija tā, kas mani 
mudināja pieteikties šai nomet
nei. Teikšu godīgi, uz nometni tā 
īsti braukt nevēlējos, jo nezināju, 
kā tur būs, – nebija ierasto draugu 
blakus. Bet tagad, kad nometne 
ir jau beigusies, varu teikt, ka šī 
man bija vislabākā nometne, kurā 
esmu līdz šim bijis. Paldies Inesei 
un Sandrim par iespēju, iegūtajām 
zināšanām un sapratni nometnes 
laikā. Iesaku visiem jauniešiem 
piedalīties šāda tipa nometnēs, ne
nožēlosiet. Būsiet tikai ieguvēji.”

Neaizmirstamā jauniešu 
nometne Igaunijā

jaUniešiem



multifunkcionālo centru vadītāja 
Daiga Jokste, PII „Annele” au
dzēkņi, Ropažu vidusskola – tau
tasdeju kolektīvs, koris, vokālais 
ansamblis –, Ropažu Mūzikas 
un mākslas skolas audzēkņi, fol
kloras kopa „Oglīte” un nesen 
izveidotā kapela „Jurginas”, kura 
rūpējās par muzikālo noformēju
mu vakara garumā. 

Pasākumā sveica arī apaļo jubi
leju gaviļniekus – Ludmilu Bart
kēviču, Regīnu Čakari, Taisiju 
Hāheli, Astrīdu Alksni, Janīnu 
Piškailo un Zinu Pērkoni.

Ar smiekliem, apskāvieniem, 
spēlēm, dziesmām, bildēšanos un 

sveikšanu tika aizvadīta Senioru 
diena. Pasākuma dalībnieku, ejot 
mājās, no sirds pateiktais „pal

dies!” un novērtējums „tās balles 
vienmēr ir foršas” liecina, ka pa
sākums bija nudien izdevies. 

10  NovAdā Ropažu Vēstis
oktobris 2015

Agnese Ozola

1. oktobris ir Starptautiskā 
senioru diena. Ropažu 
novadā šos svētkus svin jau 
ceturto gadu. šogad par 
svinību vietu tika izvēlēta 
pirmsskolas izglītības 
iestāde „Annele”, lai parādītu 
Ropažu novada senioriem 
jaunās PII „Annele” telpas. 

Pasākums sākās ar ekskursiju, 
kuras laikā PII „Annele” vadītāja 
Vēsma Eglīte un vietniece peda
goģiskajā darbā Vizma Mužika 
parādīja piebūves jaunās telpas 
un izstāstīja par izglītības iestā
des darbību – nodarbībām, bēr
nu, grupiņu skaitu utt.

Sveikt seniorus ieradās Ropa
žu novada pašvaldības domes 
priekšsēdētājs Zigurds Blaus, 
vietnieks kultūras, izglītības un 
sporta jautājumos Antons Ci
buļskis, Ropažu Kultūras un 
izglītības centra vadītāja Sanita 
MegereKlevinska, Sociālā die
nesta vadītāja Sarmīte Cibuļska, 

 DzimUši

sveicam

Mūžībā paVadīTi

Septembrī Ropažu novada 
dzimtsarakstu nodaļā 
reģistrētas divas 
mirušas personas
Jāzeps Sarkans
08.08.1941.–11.09.2015.

Stepans Jankovs
23.06.1941.– 11.09.2015.

Ir jāprot sajust leduspuķu smaržu,
Ir jāprot noplūkt tās un dāvāt 

cilvēkiem.
Ir jāprot sajust – kāda vēja garša –

Un tikai tad mūs sauks par 
laimīgiem...

Sveicam oktobra 
gaviļniekus apaļajās 
jubilejās!

Valdis Markevičs – 70 gadi
Roberts Boliņš – 70 gadi
Pāvils Bezpaļenovs – 70 gadi
Genadijs Petrovs – 70 gadi
Gaļina Erdmane – 70 gadi
dzintra Kalniņa – 70 gadi
Eleonora Bērziņa – 75 gadi
Astrīda Alksne – 80 gadi
Regīna Čakare – 80 gadi
Jānis Felkers – 80 gadi
Janina Piškailo – 80 gadi 
Virginija Prikņa – 80 gadi
Taisija Hahele – 85 gadi
Zīna Pērkone – 85 gadi

Es piedzimu bez naudiņas,
Bez gudrā padomiņa,

Mūžiņš man naudu deva,
Laima gudru padomiņu.

Septembrī Ropažu novada 
dzimtsarakstu nodaļā 
reģistrēta divu bērnu 
piedzimšana

Jana, Jasmīna dārta 

Apsveicam jaunos vecākus!

bibliotēkā pieejama 
„Latvijas filmu izlase”
Ropažu novada bibliotēka septem
brī no Nacionālā kino centra saņē
musi dāvinājumā filmu kolekciju 
DVD formātā, kurā iekļauti kopu
mā 25 diski. Kolekcijā apkopotas 
Latvijas kinovēstures būtiskākās 
parādības un spilgti mūsdienu 
kinomākslas paraugi. Kolekcijas 
saturu veidoja piecu filmu nozares 
ekspertu grupa, kura tajā iekļāva 
70 Latvijas filmas, no tām 10 spēl
filmas, 16 dokumentālās filmas un 
44 animācijas filmas. Kolekcija ir 
sadalīta vairākās grupās, un tajās 
iekļautas dažādas filmas:
• Spēlfilmu klasika: „Purva bri
dējs”, „Četri balti krekli”, „Pie ba
gātās kundzes”, „Ezera sonāte”, „Li
muzīns Jāņu nakts krāsā”.
• Dokumentālo filmu klasika: 
„Baltie zvani”, „Krasts”, „Vecāks 
par desmit minūtēm”, „Šķērsiela”, 
„Krustceļš”.
• Animācijas filmu klasika: 
Arnolda Burova filmas: 
„Kikerigū!”, „Tīģeris Ņauņau”, 
„Puķu Ansis”, „Dullais Dauka”, 
„Bums un Piramidons”,  „Vana
dziņš”; 
• „Telefilmas – Rīga” filmas: 
„Zelta sietiņš”, „Skudriņa Tipa”, 
„Brīnumputns”, „Zaķīša pirtiņa”, 
„Kabata”, „Man vienai māsiņai”.
• Spēlfilmas: 
„Kurpe”, „Ūdensbumba resnajam 

runcim”,  „Sapņu komanda 1935”, 
„Cilvēki tur”, „Mammu, es tevi 
mīlu!”.
• Dokumentālās filmas: 
Lailas Pakalniņas filmas: „Veļa”, 
„Prāmis”, „Pasts”, „Leiputrija”; „Olu 
kundze”, „Piejūra”, „Tramvajs, vār
dā Kalpotājs”, „Stacijas”, „Klucis – 
nepareizais latvietis”, „Dokumen
tālists”, „Escaping Riga”.
• Animācijas filmas bērniem: 
„Neparastie rīdzinieki”, „Desas 
piedzīvojumi”, „Visi kakti noraso
ja”, „Kalado 2002”, „Aiz deviņi eze
riņi”, „Pirms aizmieg ūdeņi visi”, 
„Kad āboli ripo”, „Kā brālītis Tru
sītis uzvarēja lauvu”, „Ursus”, „Kā 
Lupatiņi mazgājās”, „Kora turneja”.
• Animācijas filmas pieauguša-
jiem: „Akmeņi manās kabatās”, 
„Zelta zirgs”.

Filmu kolekcija ir tapusi, patei
coties Nacionālajam kino centram 
sadarbībā ar Latvijas prezidentūras 
Eiropas Savienības Padomes sekre
tariātu, īstenojot projektu „Latvijas 
filmu izlase”, atzīmējot mūsu valsts 
prezidentūru Eiropas Savienības Pa
domē šā gada pirmajā pusē. Biblio
tēka izsaka pateicību Nacionālajam 
kino centram par dāvinājumu un ie
spēju Ropažu novada iedzīvotājiem 
labāk iepazīt Latvijas kino vērtības.

Filmu kolekcija pieejama Ropažu 
novada bibliotēkā, kur aicinām ik
vienu iepazīties ar kolekciju un no
skatīties kādu no filmām.

akcija „palīdzi draugam!”
Visā pasaulē 4. oktobrī tiek at
zīmēta Pasaules dzīvnieku aiz
sardzības diena. Šajā dienā dzīv
nieku aizsardzības organizācijas 
cenšas pievērst sabiedrības uz
manību kādai ar dzīvnieku aiz
sardzību saistītai tēmai. Lai gan 
šajā dienā tiek runāts par jebkura 
veida un sugas dzīvnieku prob
lēmjautājumiem, pēdējo gadu 
laikā šī diena vairāk pārvērtusies 
tieši par mājdzīvnieku aizsardzī
bas dienu, vēlreiz atgādinot, ka 
mums jābūt atbildīgiem par tiem, 
ko mēs pieradinām un kuri ir at
karīgi no mums. 

Par godu šai dienai Ropažu nova
da bibliotēka ir izveidojusi nelielu 
grāmatu izstādi un no 1. līdz 31. 
oktobrim organizē akciju PALĪ-
DZI DRAUGAM!, aicinot ziedot 
dzīvnieku patversmei „Ulubele” 
dažādas dzīvniekiem nepiecieša
mas lietas: avīzes, gultas veļu, se
gas, dvieļus, mazus, dekoratīvus 
spilventiņus, kuri iepriecinās ka
ķus, dažādas dzīvnieku rotaļlietas, 
pavadas, kaklasiksniņas, kuras var 
būt arī lietotas, bet labā stāvoklī, 
kaķu grozus, somas, kaķu smiltis, 
suņu vai kaķu konservus, sauso 
barību, suņu našķus „smirdeklī
šus”. Aicinām gan atcerēties, ka 
lietām, kuras vēlaties ziedot, jābūt 
tīrām, jo dzīvnieku patversme nav 
atkritumu izgāztuve. 

Ja arī tu vēlies palīdzēt dzīvnie
kiem, kuri nonākuši patversmē, 
aicinām nest ziedojamās lietas uz 
Ropažu novada bibliotēku. Tās 
tiks nogādātas patversmē. Sīkāka 
informācija pa tālr. 67918405 
vai 22084082.

Svinam grāmatas 
„alise brīnumzemē” 
150. gadu jubileju 
Kurš gan nav dzirdējis par Alisi 
Brīnumzemē? Tas ir stāsts bēr
niem, kur attēloti Alises netica
mie un brīnumainie piedzīvoju
mi Brīnumzemē – reizēm pār
steidzoši, neticami un smieklīgi. 

Šogad rakstnieka un matemātiķa 
Lūisa Kerola grāmatai „Alise Brī
numzemē” tiek svinēta 150. gadu 
jubileja. Atzīmējot grāmatas apaļo 
jubileju, Ropažu novada bibliotēka 
oktobrī organizē grāmatas „Alise 
Brīnumzemē” svinības, kuru laikā 
norisināsies konkurss, tiks zīmēti 
varoņi, lasīta grāmata un skatīta 
filmiņa par Alises brīnumainajiem 
piedzīvojumiem. Kādam no dalīb
niekiem izlozes kārtībā būs iespēja 
iegūt divas biļetes uz Leļļu teātra 
izrādi „Alise Brīnumzemē”, bet pā
rējiem tiks sagādātas nelielas vei
cināšanas balviņas. Ja arī tu vēlies 
piedalīties šajās svinībās, nāc uz 
Ropažu novada bibliotēku! Sīkāka 
informācija uz vietas bibliotēkā 
vai pa tālr. 67918405.

Starptautiskā 
senioru diena

bibLioTēkā

Fo
to

: A
. O

zo
la



SPortS  11Ropažu Vēstis
oktobris 2015

Natālija Siliņa

Inčukalnā notika sacensības 
konkūrā „Baltic Open 
2015”, kurās piedalījās trīs 
Baltijas valstu dalībnieki. 
Sacensības norisinājās trīs 
dienas, un tajās piedalījās 
arī Ropažu novada 
sportiste Sabīne Siliņa. 

Sacensību pirmā diena 
Maršrutā jauniešiem vecumā līdz 
18/21 gadam Sabīne Siliņa startē
ja ar zirgu Kalgari. Maršruts no
tika divās fāzēs ar šķēršļu augstu
mu – 115 cm. Diemžēl šajā marš
rutā Sabīne nogāza vienu šķērsli. 
Maršrutā jauniešiem vecumā līdz 
16 gadiem Sabīne Siliņa startēja 
ar zirgu Oniks. Šķēršļu augstums 
bija 100 cm, un arī šis maršruts 
bija divās fāzēs. Sportiskais pāris 
maršrutu veica bez soda pun
ktiem un ierindojās 3. vietā. 

Sacensību otrā diena
Arī sacensību otrajā dienā Sabīne 
Siliņa ar Oniksu startēja marš
rutā jauniešiem vecumā līdz 16 
gadiem. Šķēršļu augstums bija 
105 cm. Maršruts tika veikts bez 
soda punktiem un visātrāk, un 
tika izcīnīta pirmā vieta! Maršru
tā jauniešiem vecumā līdz 18/21 
gadam Sabīne startēja ar zirgu 
Kalgari. Tas bija ātruma marš
ruts – kurš sacensību dalībnieks 
distanci veic bez soda punktiem 
un visātrāk, tas uzvar. Sabīne ar 
Kalgari maršrutu veica bez soda 
punktiem un izcīnīja 5. vietu. 

Sacensību trešā diena 
Sabīne startēja maršrutā jau
niešiem vecumā līdz 16 gadiem 
ar šķēršļu augstumu 110 cm. 
Tas bija ātruma maršruts. Sa
bīne maršrutu veica bez soda 
punktiem un izcīnīja 2. vietu! 
Pirmo vietu izcīnīja pāris no  
Lietuvas.

Ingrīda Amantova, trenere

Arī šogad 26. septembrī 
Siguldas kamaniņu un 
bobsleja trases mākslīgā 
ledus seguma estakādē 
notika starta raušanas 
sacensības kamaniņu sportā. 

Ropažu novada jaunieši šajās 
sacensībās ir uzrādījuši samērā 

augstus rezultātus, kas runā par 
to mērķtiecību un intensīvo dar
bu visas vasaras garumā. 

Roberts Plūme izcīnīja 1. vietu 
jauniešu A konkurencē un 2. vietu 
jauniešu A konkurencē zēniem, 
Kaspars Rinks ieguva 1. vietu 
jauniešu B konkurencē, Oskars 
Bondarenko 3. vietu jauniešu B 
konkurencē. Arī divvietīgo eki
pāžu konkurencē Mārtiņš Bots/ 

Roberts Plūme izcīnīja 1. vietu. 
Mūsu meiteņu panākumi: Lī

vai Knētai – 5. vieta jauniešu A 
grupā, Arinai Cicjurai – 8. vie
ta jauniešu A grupā un Laurai 
Zuterei – 10. vieta, bet Martai  
Zukulei – 2. vieta jauniešu B gru
pā meitenēm. Martai Robežnie
cei – 2. vieta C grupā meitenēm. 

Nākamās sacensības jau 3. ok
tobrī, kas arī  būs starta  rāviena 

sacensības, un jau no 12. oktobra 
sāksim speciālās sagatavotības 
treniņus Siguldas kamaniņu un 
bobsleja trasē, izmantojot māk
slīgo segumu. Jaunā sezona ir 
sākusies, tā solās būt gara, intere
santa un adrenalīna pilna.

Jaunā sezona sākusies. Ropažu novada jauniešiem 
augsti rezultāti jau pirmajās sezonas sacensībās

Inga Koleča

25. septembrī ar kopīgu rīta 
vingrošanu visā Latvijā noti-
ka Olimpiskā diena – diena, 
kurā tiek cildināts sports, 
fiziskas aktivitātes, sacen-
sība un olimpiskā kustība. 

Arī Ropažu novadā Olimpiskā 
diena tiek atzīmēta jau ceturto 
gadu – tradicionāli ar kopīgu rīta 
vingrošanu laukumā pie Ropažu 
Kultūras un izglītības centra un 
Zaķumuižas stadiona. Ar smaidu 
sejā, sportisku un možu noska
ņojumu, ar vēlmi piedalīties. Kā 

ik gadu, arī šogad Ropažu nova
dā viesojās kāds Latvijas olimpis
kās kustības vēstnesis – sportists, 
kurš Latvijas vārdu nesis tālu aiz 
Latvijas robežām. Šoreiz Ropažos 
viesojās un bērnus sportiskām ak
tivitātēm iedvesmoja Latvijas le
ģendārais šķēpmetējs Jānis Lūsis. 

Pēc kopīgās izvingrošanās 
sportošana un sacensību gars 
dienas garumā turpinājās – gan 
Ropažu vidusskolā, gan Zaķu
muižas pamatskolā, gan PII „An
nele” notika Sporta diena, kurā 
skolēni piedalījās dažādās inte
resantās stafetēs, spēlēja sporta 
spēles un sacentās gan sportis

kos, gan azartiskos uzdevumos. 
Šogad „Olimpiskās dienas 

2015” devīze Latvijā ir „Nebrī
nies. Piedalies!” un tā tika veltīta 
Olimpiskā sporta veida – basket
bola – popularizēšanai. 

Olimpiskās dienas konceptu 
veido Starptautiskā Olimpiskā 
komiteja, tas veltīts Olimpiskās 
komitejas dzimšanas dienai, un 
šāds pasākums katru gadu notiek 
vairāk nekā 200 valstīs. 

Olimpiskā diena – „Nebrīnies. Piedalies!” „Baltic Open 
2015” jauniešu 
grupā uzvar 
Sabīne Siliņa

Ritma Jedinaka

26. un 27. septembrī Ropažu 
novada biedrības „Para Equ-
estrian Support Fund” jāt-
nieki ar Ropažos audzētiem 
zirgiem piedalījās sezonas 
noslēguma sacensībās iejādē.

26. septembrī Mareks Jedinaks ar 

zirgu Princis Narciss piedalījās LJF 
sezonas noslēguma sacensībās Rīgā, 
kurās 1 a shēmā ieguva 1. vietu (re
zultāts 65,87%). Savukārt 27. sep
tembrī devāmies uz Ādažu novadu, 
kur zirgu stallī „Ekvi” risinājās Ru
dens iejādes sacensības. Šeit startēja 
mūsu jātnieki, kas iejādē trenējas 
pirmo sezonu. Ivars Ketners (29 g.) 
ar zirgu Valdniece Šēra 20 jātnieku 

konkurencē shēmā Nr.1 izcīnīja 10. 
vietu. Tomēr vislielākais prieks bija 
par jauno jātnieci Eniju Albovu 
(10 g.), kas šajās sacensībās kopā ar 
zirgu Valdniece Šēra izcīnīja savu 
pirmo medaļu jātnieku sportā, 0B 
shēmu veicot ar vērtējumu „labi”. 
Enija tikai pirms mēneša uzsāka 
treniņus šajā sporta veidā, tāpēc jo 
īpašs prieks par pirmo startu. 

Panākumi sezonas noslēguma sacensībās 

Evita Eglāja, Ropažu Sporta 
centra vadītāja

8. septembrī Baldones 
novada Riekstkalna trasē, 
kuru vairākums Latvijas 
iedzīvotāju atpazīst kā 
slēpošanas un snovošanas 
vietu, bet Pierīgā – MTB 
riteņbraukšanas krosa 
un vieglatlētikas krosa 
vietu, notika ikgadējās 
Pierīgas novadu komandu 
sporta spēles krosā. 

Novadu pārstāvēja pilns ko
mandas sastāvs – 15 skrējēji un 
2 rezerves skrējēji. Tātad kopā 
17 novada iedzīvotāji bija gatavi 

aizstāvēt Ropažu novada godu 
un pievarēt kalnaino Riekstkalna 
mežu trasi, cīnoties par mūsu no
vada vietu topā. 

Lai gan sastāvs varens, 4. vie
tas barjeru nepārkāpām. Labā 
ziņa – ne uz vienu pusi. Sacensī
bas individuālo rezultātu sporta 
veidos notiek 12 grupās, gluži 

tādās pašās kā sporta svētkos, 
tikai Pierīgā, eksperimentāli, šo
gad tika ieviestas divas grupas 
70+ dalībniekiem (sievietēm un 
vīriešiem). 

Mūsu vājās vietas – spēcīgu 
krosa īso distanču skrējēju   trū
kums jaunākajās vecuma grupās, 
tāpat 30+ dāmas un kungi, tāpat 

50+ dāmas. Distances no 1,6 līdz 
3,6 km esot par īsu pusmaratona 
un „desmitnieka” skrējējiem, ne
varot pat saprast, kad finišs jau 
klāt…

Taču lielākais starta un sacen
sību gandarījums par to, ka Ro
pažu novada komanda nu jau 
tradicionāli startē ļoti kuplā sa
stāvā un ka iedzīvotāji lepni un 
ar azartu aizstāv Ropažu novada 
godu, ar savu klātbūtni radot cie
ņu un lepnumu – tādi esam!

Paldies visiem, kuri veltīja savu 
laiku un pūliņus. Nākamie in
dividuālie starti – peldēšanā 31. 
oktobrī Babītes novadā. Līdz tam 
24. oktobrī savu cīņu volejbolā 
izspēlēs arī meitenes (arī Babītes 
novadā) un mūsu šautriņspēles 
„asi” Saulkrastu  Sporta centrā.

Tādi esam!



12  kultūrA

Ropažu novada pašvaldības izdevums. 

Iznāk reizi mēnesī. Bezmaksas.

Reģistrācijas numurs 000702747.

Tirāža – 3000 eksemplāru.

Iespiests: “Poligrāfijas grupa Mūkusala“.

Izdevējs: Ropažu novada pašvaldība.

Sporta iela 2, k. 2, Ropaži,

Ropažu novads, LV–2135.

www.ropazi.lv

67918582, 29210007

web@ropazi.lv

twitter.com/ropazi_latvia

Par faktu un skaitļu pareizību 

atbild rakstu autori.

Pārpublicēšanas un citēšanas 

gadījumā atsauce ir obligāta.

Ropažu novada pašvaldības izdevums. 

Iznāk reizi mēnesī. Bezmaksas.

Reģistrācijas numurs 000702747.

Tirāža – 3000 eksemplāru.

Iespiests: “Poligrāfijas grupa Mūkusala“.

Izdevējs: Ropažu novada pašvaldība.

Sporta iela 2, k. 2, Ropaži,

Ropažu novads, LV–2135.

www.ropazi.lv, 

web@ropazi.lv

67918580, 29220892

twitter.com/ropazi_latvia

Par faktu un skaitļu pareizību 

atbild rakstu autori.

Pārpublicēšanas un citēšanas 

gadījumā atsauce ir obligāta.Izdevuma piegāde Ropažu novadā: tālr. 29521546

Ropažu Vēstis
oktobris 2015

 paSākuMu kaLendāRS
vairāk skatiet www.ropazi.lv

Ropažu kultūras un 
izglītības centrs
Līdz 30. oktobrim – jaunās un 
talantīgās mākslinieces Lindas 
Īstenās gleznu izstāde. 
16. oktobrī plkst. 19.30 Lindas 
Īstenās gleznu izstādes prezentā
cijas pasākums. 
17. oktobrī plkst. 19.00 „Mūzikas 
pērles Ropažos” – blūza vakars ar 
grupu „Latvian Blues Band”.
23. oktobrī plkst. 19.00 doku
mentālā filma „Mans tēvs – baņ
ķieris”. Pēc filmas – diskusija ar 
režisori Ievu Ozoliņu.
28. oktobrī plkst. 14.00 domes sēde.
8. novembrī plkst. 18.00 „Mūzi
kas pērles Ropažos” – Sergejs Jē
gers ar koncertprogrammu „Or
lando teiksmainā dzīve”.

Zaķumuižas kultūras nams
31. oktobrī plkst. 18.00 jauktā kora 
„Ozolzīle” 35 gadu jubilejas koncerts.

Multifunkcionālais centrs 
„kākciems”
12. oktobrī plkst. 18.30 biedrības 
„Ropažu Garkalnes partnerība” 
tikšanās ar Kākciema iedzīvotā
jiem par Kākciema attīstību.

Multifunkcionālais centrs 
„Tumšupe”
19. oktobrī plkst. 18.30 biedrības 
„Ropažu Garkalnes partnerība” 
tikšanās ar Tumšupes iedzīvotā
jiem par Tumšupes attīstību.

Ropažu Sporta centrs
17. oktobrī plkst. 17.30 Ropažu 
novada 2015. gada čempionāts 
galda tenisā, 7. posms.
7. novembrī plkst. 17.30 Ropažu 
novada čempionāts galda tenisā, 
8. posms.

Zaķumuižas sporta zāle
11. oktobrī plkst. 12.00 Triobet 
basketbola līga.
19. oktobrī plkst. 19.15 Dubult
amatieru līga basketbolā – vīrieši.
24. oktobrī plkst. 12.00 Triobet 
basketbola līga.
31. oktobrī plkst. 12.00 Triobet 
basketbola līga.
31. oktobrī plkst. 12.00 Olybet 
līga vīriešiem basketbolā.

Citur novadā
11. oktobrī plkst. 11.11 Skolotāju 
dienai veltīts pasākums „Tuvāk 
dabai, tuvāk sev!”, Zaķumuiža.
25. oktobrī plkst. 10.00 Ropažu 
novada čempionāts zolītes spēlē, 
10. posms, Ropaži.

23. oktobrī plkst. 19.00 
Ropažu Kultūras un izglītības 
centrā notiks visā Latvijā 
skatītāju interesi izraisījušās 
dokumentālās filmas „Mans 
tēvs – baņķieris” īpašais 
seanss un diskusija ar filmas 
režisori Ievu Ozoliņu. 

Filma ir autobiogrāfisks detektīv
stāsts, kurā režisore seko līdzi sava 
tēva „TOP bankas” prezidenta Bo
risa Osipova gaitām 90. gados, līdz 
brīdim, kad viņš 1994. gadā pazuda 
ar sešiem miljoniem noguldītāju 
naudas. Visus šos gadus viņa likte
nis un atrašanās vieta nebija zināma, 
līdz pirms trim gadiem Interpols pa
ziņoja, ka Malaizijā pieteicies cilvēks 
ar tēva vārdu un personas kodu.

Filmas darbība notiek mūsdienu 
Latvijā un Malaizijā, šķetinot 90. 
gadu vēstures notikumus, sākot 
no pirmajām kapitālisma iezīmēm 
līdz komercbanku uzplaukumam, 
apskatot „TOP bankas” gadījumu 
kā vienu no spilgtākajiem 90. gadu 
banku krīzes piemēriem.

Filmas režisore un scenāriste 
ir Ieva Ozoliņa, operators Alek

sandrs Grebņevs, montāžas režiso
re Linda Olte, attīstības un filmēša
nas posma producente Līga Gaisa, 
izpildproducente Madara Kalniņa, 
producents Gints Grūbe. Filma ta
pusi ar ES programmas „Media”, 
Nacionālā kino centra un  Valsts 
kultūrkapitāla fonda atbalstu.

Ieeja uz filmas seansu – 2 eiro. 
Informācija pa tālr. 26321225.

No 5. līdz 30. oktobrim 
Ropažu Kultūras un izglītības 
centrā būs apskatāma 
jaunās un talantīgās 
mākslinieces Lindas 
īstenās personālizstāde. 

„Aizdomājos par to, cik liela nozī
me ir sekundei. It kā tā ir tik niecī
ga. Bet tas ir mirklis, kuru mums 
jāiemācās baudīt. Šeit un tagad. Tā 
ietver sevī visu. Un, ja sekunde ir 
kaut kas tik mazs visā laika skalā, 
tad to salīdzinu ar cilvēku un Vi

sumu. Mēs esam mazi, bet mums 
ir dots ķermenis, kurā mīt kaut kas 
tik liels, ko var redzēt mūsu darbos, 
un to es saucu par dvēselīti” – tā 
Linda Īstenā par gaidāmo izstādi.

Izstādes prezentācijas pasā
kums notiks 16. oktobrī plkst. 
19.30 Ropažu Kultūras un iz
glītības centra Mazajā zālē. Visi 
interesenti laipni aicināti baudīt 
māksliniecisku atmosfēru saru
nās ar Lindu un mūzikā, ko iz
pildīs Ropažu dziesminieks un 
brīvmākslinieks Antons Rubīns.

Lindas Īstenās gleznu 
personālizstāde

„Mans tēvs – baņķieris” un diskusija ar filmas 
režisori Ropažu Kultūras un izglītības centrā


